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VII METAI

Kai Politikoje Pradeda Dygti Kviečiai
Kanada gabena savo kviečius Į Kiniją, Kubą, Lenkiją, Čekoslo­
vakiją ir Ryty Vokietiją. Iš to biznio padaro nemaža pinigų. Ka­
nadoje dėl to kyla nepasitenkin imo balsų, kad stiprinamas ko­
munizmas. JAV savo kviečių neturi kur dėti, bet jų komunistam 
neduoda. Dėl to kyla nepasitenki nimas Amerikoje.

MELBOURNE, 1962 m. gegužės 29 d. Nr. 21 (316)

Amerikos kviečių biznieriai į- rodinėja, kad Kanada išpardavė savo kviečių atsargas, o JAV ne­turi jų kur dėti. Esą nėra jokio tikslo Amerikai savo kviečius ne­parduoti Kinijai, jeigu Kanada ir Australija juos parduoda. Ameri­kos sandėliuose pelyja 197 bili­jonai bušelių kviečių, 778 bilijo­nai bušelių kukurūzų ir 38 mili­jonai bušelių ryžių. Pardavus ši­

tas atsargas būtų gauta milijonai dolerių ir tuo pačiu pakelta ba­daujančių kinų moralė kovai prieš komunizmą, šitaip sampro­tauja amerikiečių kviečių biznie­riai. Jie net nurodo, kad pavalgęs žmogus yra atsparesnis visokių idėjų įskiepijimui ir todėl ameri­kiečiai pardavę savo milžiniškas atsargas Kinijai, pastiprins kinų

mases kovai su komunizmu. I ai biznierių kalkuliacija.Spaudimas leisti gabenti kvie­čius į Kiniją yra labai didelis, tuo labiau, kad JAV draugai — Ka­nada ir Australija kviečius į Ki­niją gabena. Kennedy pareiškė, kad JAV vyriausybė kviečių ve­žimo klausimą svarstytų, jeigu kinai tiesioginiai JAV paprašytų parduoti kviečius, tačiau kinai ligi šiol kviečių iš Amerikos ne­prašo, todėl nesą reikalo juos siū­lyti. Tačiau kviečių pertekliaus išlaikymas JAV kas metai kainuo­ja milijonus dolerių.
Amerika Mina Komunistams KulnisTailandas prieš porą mėnesių j po buvusių klaidų pasidarė dau- gas. Banditai nebegali naktį plė- gavo prezidento Kennedy užtik- giau įgudę kovoje prieš partiza- šikauti, ar išsivesti žmones savorinimą, kad JAV-bės imsis prie-monių ir be kitų SEATO kraštų ginti šį kraštą nuo komunistų ag­resijos. Kennedy, įvesdamas JAV karo pajėgas į Tailandą, įvykdė savo pažadą greičiau, negu kiti tikėjosi, SEATO aštuonių kraštų sutarties kai kurie dalyviai ir da­bar tebesvarsto, ar padėti komu­nizmo pavojuje esančiam Tailan­du! ar ne ?Kada Tailando užsienių reikalų ministeris pasimatė su Kennedy ir kt. JAV vadais, buvo paryškin­ta JAV prisiimta dėl Tailando at­sakomybė. JAV armijos atsiradi­mas Tailande buvo jos pirmieji

nus, todėl vietos žmonių moralėpakilusi ir civilinės sargybos ar­ba milicijos vienetai kietai kovo­ja prieš komunistinius banditus.Kovoje prieš juos naudojami Malajos kovoje prieš komunistus įgyti patyrimai, šiuo planu gyven tojai ir maisto atsargos laikomos sustiprintuose centriniuose kai­muose. Tokie sukoncentravimai - “strateginiai Hamletai’’ aptverti spygliuotomis vielomis bambu­kais ir kaktusais. Yra ir sava ap­ginkluota sargyba, kuri apgy­vendinta mažose “tvirtovėse“. Vyrai dieną ir naktį patruliuoja. J oks susitvarkymas labai naudin-

bandoms sustiprinti.
šiai išgelbės Tailandą ir kt. kraš­tus nuo komunizmo., Iš to daug laimės Australija. Kiekvienas ko­munizmo išsiplėtimas Azijoje tampriai surištas ir su Australi­jos saugumu.

SAVAITĖS VEIDAS Vežamas Lietu vos Jaunimas

vaisiai. Juos sukėlė komunistų

Tokie nuo komunistų apsigy­
nimo punktai nuolatos remia­
mi ir stiprinami. Vienas ame­
rikiečių karininkų, treniruo­
jančių “savisaugos dalinius” 
kalbėjo, kad kaimiečiai ir sar­
gybos prieš komunistus kovoja 
“kaip pragare”.Nežiūrint kovos pagerinimų, dar tūkstančiai raudonųjų parti­zanų veikia Pietų Vietnamo ir Laoso užnugary. Netgi Laose ir paliaubų pasiekus liks daug apy­linkių su veikiančiais komunistais Amerikos įsimaišymas į šias ko­munistų veikimo sritis greičiau-

Laose komunistų rankose ran­dasi jau du trečdaliai viso krašto. Laimei, kartu su amerikiečių ka­riuomenės judėjimu Tailande jų spaudimas sumažėjo. Rašant šias eilutes, neutralus Laoso princas Souvanna Phouma pareiškė, kad pasaulis greitai užgirs “geras ži­nias”. Vašingtone irgi tikimasi taikaus susitarimo Laoso klausi­mu. Be abejo, komunistai darosi sukalbamesni, matydami preziden to Kennedy griežtas karo priemo­nes Tailande. Vašingtonas pareiš­kė, kad kariuomenės skaičius, siųsti į 'Tailandą, nėra ribotas (j.)žygiavimas kaimyniniame Laose ir jų priėjimas prie Tailando sie­nos, kurią sudaro Mekongo upė. Jos abiejose pusėse, ir Tailande, ir Laose gyvena tos pačios rasės žmonės su ta pačia kalba. Visų jų gyvenimo standartas žemas ir to­dėl jie yra labiau prieinami ko­munistams. J uo tarpu šiose apy­linkėse, kur dabar randasi Ame­rikos daliniai, nėra komunisti­nių partizanų, bet ir jų atsiradi­mo galimumai numatyti ir tam tikros priemonės jau paruoštos.P. Vietnamas prašė Australi­jos pagalbos kovoje prieš komu­nistus, tačiau, reikia manyti, Aus­tralijos kariuomenės nebus siun­čiama ir bus pasitenkinta nusiun­čiant tam tikrą skaičių instrukto­rių, ekspertų ir t.t. Taip pat iš Australijos siunčiama medžiaga, kaip spygliuotos vielos, skarda ir kitokia medžiaga, kuri rei­kalinga sustiprinimams prieš ko­munistus.Amerikiečiai ir vietnamiečiai

MES TEBELAIKOM PARAKĄ SAUSĄRyšium su JAV kariuomenės siuntimu į 'Tailandą Nikita Chuš- čiovas kuris dabar lanko Bulga­riją, sako, kad prezidentas Ken­nedy nori pasiruošti paspausti mygtuką, kuris gali pradėti ato­minį karą.Jis klausė, gal prezidentas nori įtraukti jį, Chruščiovą, į varžybas kuris tą sagą pirmas turi paspaus ti? “Mes esame prieš tokias var­žybas. Mes norime tiktai laikyti mūsų paraką sausą ir paruoštą”, pareiškė jis. Prieš tai kitame gau­siame susibūrime jis apkaltino Kennedy noru įvesti Tailande ko­lonializmą ir palygino amerikie­čių armijos siuntimą su įstojimu į Korėjos karą.
“Aš stebiuosi, kaip amerikie- 
čiai lenda Į tą tinklą. Kada kar­
tą jūs esate jame, sunku iš jo 
beišlisti”.J tai JAV sekretorius Rusk at­

siliepė, kad jeigu tik Maskva ir tie komunistų satelitai sutiktų juos palikti ramybėje, Pietų Rytų Azi­jos sunkumai galėtų būti greitai išspręsti ir JAV galėtų iš ten pa­sitraukti”.Komentatoriai nurodo, kad sa­vo peikimu JAV armijos siuntimo į Tailandą, Chruščiovas “laivo ne

sudaužė” ir Vašingtonas jo kalbą įvertino “palyginus švelnia”. “Jis daugiau lojo, negu kan­džiojo”.Raud. Kinija dėl Amerikos lai­vų, lėktuvų ir armijos judėjimo per Pekino radiją pranešė, kad ji negali leisti JAV steigti “prie­tilčio”. (b.)

S Savaitės staigmena buvo 
Salano nuteisimas ligi gy­
vos galvos kelėjimo, kai A tuo tarpu visi laukė nu­
teisimo mirti. Salanas bu­
vo prancūzų slaptosios ar- 

Lmijos Alžire vadas, kuris 
siekė, kad Alžiras pasilik­
tų prie Prancūzijos.

A Salanas buvo tik oficia­lus vadas. Tikrieji OAS vadai yra penki pulkinin- Nkai (spėjama) kurie su­daro tos organizacijos šta­bą ir veda kovą.
A Salanas yra labiausia medaliais apdovanotas ge nerolas prancūzų armijo- Sje. 'l ai labai ambicingas ir visokių vėjų blaškomas asmuo. Savo laiku jis pa­sižymėjo Tolimuose Rytuose su­kurdamas puikų žvalgybos tink­lą.. 'Toliau dirbo Vichy vyriausy­bėje ir kovojo prieš de Gaulle.. Kai vokiečiai karą prakišo, jis persimetė į laisvosios Prancūzi­jos vadovų pusę ir buvo išsiųstas į Indokiniją kovoti su komunis-

Vilniaus radijo žiniomis, gegu­žės 9 d. Iš Vilniaus į Saratovą, tariamai savanoriškam darbui, iš­vyko jaunuolių grupė. Esą, kom­jaunuoliai “noriai” vyksta į pla-
Nenori kiniečiųPaskutiniu metu didelėmis ma­sėmis kiniečiai iš Raudonosios Kinijos pereina į britų valdomą Honkongą. Raudonoji vyriausy­bė jiems leidžia laisvai eiti. Hon­kongo britai kreipėsi į ją sulaiky­ti tas pabėgėlių bangas. Atėję tvirtina, kad Kinijoje badas. Jau didelė dalis pabėgėlių, britų at­gal grąžinti į Kiniją, kurios sar­gybos netrugdo jiems grįžti at­gal,Nacionalinė Formozos Kinija sutinka daug pabėgėlių priimti pas save. Britų reikalavimas su­laikyti tas bangas keistas. 'Tačiau kai kas įžiūri, kad raudonieji no­ri kaip galima daugiau prigrūs­ti pabėgėlių į Honkongą ir tuo pačiu įnešti sąmyšį į jo gyvenimą.

čiąsias komunizmo statybas ir jos kiek žinoma, vyksta plačiose Si­biro, Kazachstano, Užpoliarės ir kt. srityse, Jaunimas ten reika­lingas ir jis, girdi, “nedvejoda­mas” sutinka būti gabenamas į tolimąsias sritis. Ryšium su šia nauja jaunuolių-vilniškių grupe, radijo bendradarbio paklaustos dvi išvežtos lietuvaitės — Liolė Duobaitė ir Ona Valavičiūtė pa­reiškė, kad jos “norinčios visas jėgas atiduoti liaudies reikalui, įsigyti naujų draugų, išmokti spe­cialybės...” Abi draugės ligšiol dirbo Vilniaus klinikinėje ligoni­nėje ir dabar jos ‘‘džiaugiasi” ga­lėsiančios dirbti Saratovo srities kolchozuose ir pan... Kiti jaunuo­liai dirbo fabrikuose, buvo baigę mokyklas ir dabar jiems teks “laimė " išmokti kito amato. Prieš jaunuolių išgabenimą į Saratovą, neseniai didoka jaunuolių grupė išgabenta į Alma-Atą (Kazachsta­ne), kita grupė išvyko į Kareli­jos respubliką. Anot Vilniaus ra­dijo, visi vyksta ten, kur la­biausiai reikalingi.

SMARKAUJAJAV žvalgyba patyrė, kad Bur- mos vyriausybė pašalino iš mo­kyklų visus vakariečius mokyto­jus ir jų vieton įstatė kiniečius. Burmoje auga įsitikinimas, kad reikia glaustis prie Kinijos, nes esą ligi 1970 metų komunistai laimės visą Aziją,Pakistanas, ištikimiausias JAV sąjungininkas Azijoje, nutarė pa­siųsti delegaciją į Pekiną derėtis

IR RAUSTAsu Kinija dėl sienų. Tai labai su­jaudino Indiją, kuri turi ginčą dėl sienų su Kinija. Pakistanas įsitikino, kad JAV neparemia jų ginče su Indija dėl Kašmiro, to­dėl nutarė derėtis su kinais..šalia to Pakistanas nepaten­kintas, kad Indija gauna daugiau paramos iš JAV, negu Pakistanas, nors Indija dažnai dairosi į Mas­kvą, o Pakistanas yra ištikimas JAV sąjungininkas.
De Gaulle Nutarė Eiti Tiktai Savo KeliuEisenhoweris praėjusią savai­tę pasisakė dėl Kennedy. Esą Kennedy viską nori paimti į sa­vo rankas ir valdžią centralizuo­ti. Eisenhoweris gyrė Kennedy tvirtumą užsienio politikoje su sovietais ir kinais. Pagyrė už pa­darytus žygius P. Vietname ir La- oje.J uo tarpu De Gaulle išeina prieš JAV politiką. Paskutiniame savo pareiškime spaudai De Gaul­le pasisakė, kad Prancūzija nori turėti atominę jėga ir nenori įsi­leisti Anglijos į Europos ūkinę bendruomenę. Tuo tarpu JAV nepasitiki De Gaulle politika. Jis yra nuomonės, kad vieną dieną JAV iš Europos pasitrauks, todėl Europa turi būti pasiruošusi to­kiu atveju pati save apginti. Jo paskutinio pareiškimo pagrindi­niai punktai yra šie:— ‘Prancūzija atsisako nuo vi­sų įsipareigojimų kolonijose ir sutelkia dėmesį į Europą.— Europoje siekia suorgani-

zuoti politinį, ūkinį ir apsaugos bendradarbiavimą, kurio pagrin­dinis laidas yra Vokietijos bei Prancūzijos glaudus bendradar­biavimas— i Derybos dėl Berlyno ne­duos nieko gero vakariečiams. Prancūzija lieka rezervuota, ka­da JAV savo atsakomybe tariasi su sovietais Berlyno reikalu.Su šia De Gaulle programa ne-

sutiko ir 5 ministerial, kurie iš vyriausybės pasitraukė. De Gau­lle tačiau nenusimena ir savo už­simotą programą pasiryžęs įvyk­dyti. Paskutiniu metu Anglijoje auga įtarimas, kad prancūzai ir vokiečiai yra susitarę atominę jėgą susiorganizuoti bendrai, l ai ypač paryškina tas faktas, kad Nato konferencijoje vokiečiai vi­sai nereikalavo atom, paslapčių.
Nauja Valstybė Fralit?

VATIKANASSiūloma į visuotinio Kat. Baž­nyčios suvažiavimo programą į- traukti ir kalendoriaus reformą. Siūloma nustatyti Velykoms pas­tovią dieną.
Padidino kariuomenęKaip žinome Vatikanas turi savo kariuomenę, kuri vadinama šveicarų gvardija. Joje ligi šiol buvo 64 vyrai. Dabar padidinta ligi 87 vyrų.

Chruščiovas buvo mėnulyjeChruščiovas pareiškė, kad ame rikiečių raketa mėnulio nepasie­kė. Iš kur jis ištraukė šią žinią — nepasakė.

Europoje kyla sąjūdis, kad Vo­kietija, Prancūzija ir Italija su­sijungtų į vieną valstybę, kuri būtų vadinama “Fralit”. Tai žo­džių kombinacija iš France-Alle- magne-Italie. Sąjūdis plečiasi il­gai su laiku atneš reikiamų re­zultatų. Jungtinė valstybė tvar­kytus! tais pagridais kaip Jung­tinės Amerikos Valstybės.
Pasisakė prieš įstojimąAnglijos darbo partijos vadas Gaitskell pasisakė prieš Anglijos įstojimą į bendrąją Europos rin­ką, nes tokiu atveju esą būtų baigta su britų Comonweathu. Rugsėjo mėnesyje susirenka visų Comonwealtho kraštų min. pir­mininkai konferencijai. Tada jie pasisakys ką daryti su bendrąja Europos rinka.
Sumažins kariuomenęPrancūzija numato kitais me­tais sumažinti savo kariuomenę ligi pusės milijono vyrų. (Dabar yra 700,000). Taip pat bus su­mažintas tarnybos laikas iš 24 mėnesių ligi 18

Vėl 9 metaiJugoslavijoje rašytojas Djilas nuteistas 9 metus kalėjimo, kad jis savo naujoje knygoje panau­dojo slaptus dokumentus.

Pyksta ant Almerikos ir Fili­pinai, kad JAV kongresas atsi­sakė mokėti 73 milijonus kom-pensacijos už karo nuostolius. Fi­lipinų prezidentas neribotam lai­kui atidėjo savo vizitą į JAV.Indija pareiškė, kad ginčas su Pakistanu dėl Kašmiro neturi būti svarstomas UNO saugumo taryboje. Indijos atstovas pareiš­kė: “Mus niekas negali priversti derėtis. Mes nesame maža tauta”
Invazija?

Kas mane sekaBelgijos aklieji buvo atvežti į Romą, kur juos priėmė popiežius audiencijoje. Popiežius šiems ne­laimingiesiems pasakė raminan­čius Kristaus žodžius: “Kas ma­ne seka, tas nevaikščios tamsoje, bet turės gyvenimo šviesą”.
Kovos Naujoje
Gvinėjoje"Indonezija į olandų valdomą Naująją Gvinėją nuleido daugiau parašiutininkų, kurių dabar pri- skaitoma iki 400. Kovos tarp jų ir olandų dalinių eina keliose vie­tose. Olandai evakavo moteris ir vaikus iš kelių vietovių, kaip oficialiai pranešama, “laikinai”.Olandų Neptūno lėktuvai ap­šaudė indonezų parašiutininkus džiuglėse raketomis. Olandai svarsto, ar nereikėtų bombarduo­ti Morotai, Ceram ir Amboina, kaipo indonezų bazes artimesnė­se salose, iš kur indonezai siun­čia kariuomenę į N. Gvinėją. So- ekarno pareiškimu, sovietai pa­žadėjo Indonezijai pagelbą, rei­kalingą atgauti N. Gvinėja iš olanI du.

Grupė Kubos pabėgėlių skel­biasi, kad jie iš naujo organizuo­ja pasiruošimus naujai invazijai į Kubą. Naujoms karinėms jė­goms vadovaus pulk. Ramon Bar­quin, buvęs Kubos karinis ata- che Vašingtone. Jis buvo sąmoks­lo prieš Batistą vadas ir dėl to bu­vo dvejus metus kalintas. Jo vy­riausias padėjėjas bus pulk. Mar­tin Helena, buvęs Matanzas pro­vincijos pulko vadas, iš kariuo­menės pasitraukęs 1952 m., pro­testuodamas prieš Batistą.Kubos tremtiniai neprašysią JAV pagalbos. Jie tik norį, kad jų veikimas būtų toleruojamas, kaip buvo toleruojamos pro Cas­tro pastangos jo sukilimo metu. Patys kubiečiai nori visiškos sa­vo veiksmų kontrolės ir jie patys nori pasilikti sau teisę spręsti, kada ir kur jie turėtų sukilėlių jėgas išlaipinti Kuboje.
Castro jau grąžina žemesKubos Castro paskelbė, kad vidutiniams ūkininkams žemė bus grąžinama. Tai padaryta dėl to, kad Kuboje bręsta ūkininkų bruzdėjimas dėl atimtų žemių.

Venezuelos komunistaiVenezuelos vyriausybė uždarė komunistų partiją. Tai jau 11 Pietų Amerikos kraštų, kuriuose komunistų partija uždrausta.

tais. Buvo baimės, kad jis nepra­dėtų pasitarimus. Vėliau buvo pas kirtas į Alžirą ir čia jis pradėjo bendradarbiauti su musulmonais Tačiau musulmonai prieš jį su­rengė atentatą. Tada jis ėmė su jais kovoti ir persimetė į de Gau­lle pusę. Kai de Gaulle ėmė de­rėtis su musulmonais dėl Alžiro nepriklausomybės, Salanas pasi­darė priešininku. Tada jis buvo atšauktas iš Alžiro ir paskirtas Paryžiaus kariniu gubernatoriu­mi. Nepakęsdamas šio pažemini­mo jis pasitraukė iš kariuomenės ir pabėgęs slaptai į Alžirą prisi­dėjo prie OAS ir tapo tos teroro organizacijos oficialiuoju vadu. Teismas Paryžiuje jį nuteisė už akių mirti. Policijai pavyko nu­čiupti Salaną, kuris gyveno ir vei­kė pirklio pavarde. Atgabentas į Paryžių dar kartą buvo teisiamas ir nuteistas tik ligi gyvos galvos kalėjimo, l ai pasidarė pasaulinė sensacija, o pats Salanas išgirdęs teismo sprendimą apsiverkė iš džiaugsmo, nes buvo tikras, kad nuteis mirties bausme. Salanas nemokėjo savo veikloje pasirinkti patarėjų. Jis mėgo, kad apie jį sukiotųs! pavaldiniai. Pagrindinis jo patarėjas buvo ir yra jo žmo­na, kuri visus reikalus tvarko, o Salanas tik vykdo.Alžire dėl Salano nenuteisimo mirti pakilo didžiausias pasipik­tinimas. Esą šimtai OAS nužudy­tų aukų kraujas šaukiasi dangaus keršto. Prancūzijoje manoma, jog bus atleistas visas karinis tribu­nolas, kuris teisė Salaną. Atrodo, kad reikalai komplikuojasi

Pasivys Tiktai Po 553 m.Princeton universiteto, JAV, išleista G. Warren Nutter pa­rengta studija “The Growth of Industrial Production in the So­viet Union” (Pramonės gamy­bos augimas ’Sovietų Sąjungoje) galutinėje išvadoje teigia: kalbos apie nepaprastą sovietinės pramo nes augimą ir būsimą JAV pra­monės pralenkimą tenka laikyti paprasčiausiu mitu. Kaip teigia News & World Report” gegužės 7 d. laidoje, jei sovietinė pramo­nė augtų dideliais šuoliais, o ame­rikinė — lėtais, tai visvien teks laukti nuo 2 3 ligi 5oo su viršum metų, kol sovietų pramonė su­gebės pralenkti amerikietiškąją.
Australijoje

Nauja tvarka baruoseAdelaidės administracija įsa­kė nuo birželio 1 d. stiklus alaus baruose plauti karštu vandeniu ii su šepečiais. Nusiskundžiama, kad šaltu vandeniu jų plovimas dažnai palikdavo lūpų paišelių žymes.
Vėl apskridoAmerikiečių astronautas Cer- penter apskrido žemę tris kar­tus ir nusileido 25<) mylių nuo numatytos vietos Pacifike. Bet buvo išgriebtas ir yra sveikas. Su šiuo skridimu amerikiečiai susily­gino su sovietais, nes ir jų du astronautai yra apskridę žemę er­dvėje.

šioje studijoje iškeltas būdin­gas faktas, kad turint galvoje bendrąją pramonės gamybą, So­vietų Sąjunga atsilikusi nuo JAV dar daugiau kaip 1913 m. — jau tai įtaigoja mintį, kad sovietams nebebus įmanoma pralenkti ame­rikinės pramonės.Dar šioje studijoje teigiama, kad atsilieka ir sovietinės pramo­nės produktyvumas. Jei paimti vienos valandos gamybą, tai da­bar sovietai tėra pasiekę vos 20 % amerikiečių lygio, tuo tarpu, kai 1913 m., jie buvo pasiekė 23%.Ar sovietai kurioje nors pra­mos srityje sugebėjo pralenkti JAV-bės? 'taip, iš peržvelgtų 47 pramonės produktų, sovietai tarp 1913 ir 1958 m. pralenkė ame­rikiečius šiose pramonės šakose: dviračiai, siuvimo mašinos, žu­vies gamyba, miltai ir guminis apavas.Jei paklausti, kada sovietai ga­lėtų pralenkti amerikiečius pra­monėje, tai, pasak “U.S.News & World Report”, priklauso nuo a- biejų kraštų gamybos augimo. I’vz., jei abiejų kraštų gamybos augimas eitų 1913-1955 metų periodo tempais, tai sovietai pa­siektų JAV pramonės lygį 2513 metais... įtaigi už 553 metų.

Peticija ir DelegacijaGrupė britų politinių veikėjų ir parlamento atstovų pas’rašė pareiškimą — peticiją, kurioje reikalaujama, kad Rytų ir Vidurio Europos tautoms, jų tarpe ir Lie-, tuvai, būtų suteikta laisvo apsis­prendimo teisė. Tik leidus toms tautoms laisvai apsispręsti ir pa­sirinkti valdymosi formą, būtų galima užtikrinti pasauliui taiką ir ramybę. Organizaciniam komi­tetui vadovauja britų parlamento atstovas R. Goold-Adam. šiuo metu po tuo pareiškimu renkami parašai, kuris paskui peticijos forma bus įteiktas Britanijos min.

legaciją orgaizuoja Americans for Congressional Action to Free the Baltic States komitetas. Birželio 14 ir 15 d. delegacijos atstovai vizituos eilę senatorių, kongres- manų įir kitus •
Partizanę knyga dėmesyjeJAV Voyages Press išleista kny­ga anglų kalba “Guerilla Warfa­re on the Amber Coast” (knyga apie lietuvius partizanus) susi­laukė plataus atgarsio amerikie- ‘ čių visuomenėje. Keturi dideli amerikiečių laikraščiai knygospasirodymo proga paskelbė vada- muosius. Daugelis apie knygą la- pirmininkui ir UNO sekretoriui.) bai gražiai atsiliepė. Amerikiečių Pabaltijo valstybėse sukilimo | radio komentatoriai ištisas ištrau- prieš rusų okupaciją 21 metų su- į kas naudojo savo pranešimuose, kakties proga, organizuojama Eilė senatorių ir kongresmanų masinė delegacija į Vašingtoną, gražiai atsiliepė ir knygą įverti- Delegacijoje dalyvaus visų trijų no. )domu, kad knyga labai susi- 1’Pabaltijo valstybių atstovai. ,De-' domėjo amerikiečiai komunistai.

NĖRA bulviųPlanuose paskendęs ūkis ir kolchozinė sistema Ulbrichto val­domam kraštui neša vis daugiau nuostolių. Kai seniau Rytų Vo­kietija savo bulvėmis sugebėda­vo daugiau kaip pakankamai ap­rūpinti krašto gyventojus, tai šiandien bulvių trūkumas pasi­reiškia ypatingai aštrioje formoje Vokiečiai jau priversti kreiptis su pagalbos šauksmais į kolektyvi­zacijos nepaliestą Lenkija. Nors satelitinių kraštų tarpe lauktina “broliško bendradarbiavimo”, ta­čiau lenkai, tiekdami bulves rei­kalauja apmokėti tvirtąja valiu­ta, paprastai — doleriais.Rytų Vokietijos valdžia grie­biasi aštrių priemonių, kovoda­ma su bulvių “grobstytojais” ar spekuliantais. Neseniai Leipcige trys vienos brigados nariai nu­bausti bausmėmis ligi 5 metų ka­lėjimo už tai, kad jie pasigrobę 100 dv. centnerių bulvių ir jas , pardavę siekdami tariamo pasi- I pelnymo.
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Laisve ir Teisingumas Nugalės
Štai ir vėl stovime prieš tragiškuosius birželio įvykius, kurie 
yra pradžia didžiosios komunistinės Rusijos invazijos į Vidurio 
Europą. Rusiškoji komunistinė tiranija su birželio Įvykiais pra­
dėjo kolonizaciją ir nusikalstamą genocido darbą, naikindama vi­
sų trijų Baltijos tautų žmones, ištremdama juos į tolimas Sibiro 
taigas ir Kazakstano dykumas badui ir mirčiai.

Marija Ir Sielos Gyvenimas
Yra tokių, kurie galvoja, kad Marijai sopulių išgyvenimas ant 
Kalvarijos kalno, tęsėsi tik gal apie valandą laiko, gal penkiasde­
šimt minučių ar valandą laiko Didžiajam Penktadienyje! Tok’e 
žmonės apsirinka.Marijai kelias į Kalvarijos kal­ną prasidėjo jau nuo pat Jėzaus vaikystės dienų. Aiškiai yra nu­statyta, kad Marija tikrai žinojo tą tiesą, kad ji Sūnų augino nu­kryžiavimui. Ar gali būti kita to­kia motina, kuri žinotų tokią sa­vo sūnaus ateitį?Samprotavimas yra skirtingas nuo realizmo. Dienos bėgo, kiek­viena vis atimdama laiką, arti­nanti tą sopulingąjį — pilną skausmo Penktadienį; penkta­dienį, kuriame matys savo Sūnų mirštantį kančiose ant kryžiaus. Liekna pušis, lenkianti savo šakas dėl kryžiaus, jau guli nukirsta. Aštrių akacijų — erškėčių pynės, iš kurių neužilgo pagamins dyg­liuotą erškėčių karūną, jau džio­vinamos, jau paruoštos. Jau ket­virtadienio vakaras, mirtis ant kryžiaus bus rytoj, devintą va­landą. Kaip sutiko Marija žinią apie suėmimą Jos Dieviškojo Sū­naus ? — Mes nežinome. Gal būt, kad apie tai ji išgirdo iš vieno pa­sislėpusių apaštalų, o gal iš žmo­nių. —“Ar jūs girdėjote naujieną? Jie suėmė Jį!” Taip galėjo kalbėti išganytojo priešai, Išganytojo, kuris vien tik tekalbėjo apie tai­ką, meilę artimui, ir kiekvienam tik gero telinkėjo.Visur plačiai kalbėjo apie vie­ną iš dvylikos padarytą išdavystę, — pabučiavimą tamsoje, Petro pavartotą kardą ir apie išbėgio- jimą būrelio tų, kurie visą laiką Jam buvo ištikimi. Gandai vijo gandus: “Jie atėjo su žibintais ir jietimis, ir jie suėmė, ir nusi­vedė Jį!”Gali būti, kad kuris nors už­jausdamas vargšę Motiną ramino ją, sakydamas: “Nenusigąsk, Jo nekaltumas išteisins Jį!”Malonūs ir draugiški buvo jie, tačiau nieko manė apie ateitį, — kasliau. Jie buvo nusigandę, bet dėl ko — jie nežinojo. Marija pasiliko tylinti. Ji per gerai viską žinojo kas turi atsitikti. Tačiau jos motiniška nuojauta vertė ją viltis prieš viltį. Jie suėmė Jį, idant padarytų jam skriaudą! Dar valanda neatėjo ? O gal ? Ar dar galima abejoti?.—Kokią naktį Marija praleido po visų šių atsitikimų, ketvirtadie­nio vakare! Valanda po valandos žinios iš visų pusių, per įvairius žmones plaukte plaukia. Ar ji nors vieną momentą tam abejojo patikėti ar nepatikėti’ Ne, nei kiek kokiai nors abejonei. Ji pa­kankamai jautė, kad prieš nukry­žiavimą jos Sūnaus, ji jau buvo neapsakomo skausmo nukryžiuo­ta.Ar buvo Marija tiek pajėgi sek­ti ir dalyvauti tuose visuose mi­tinguose, kuriuose mūsų Viešpats buvo traukiamas ir nekaltai ap­kaltintas ir pagaliau nuteistas? Mes nežinome, apie tai net šven­tame Rašte nieko neminima. Ar ji buvo ant balkono Antonijoje, kada Pilotas parodė miniai nu plaktą Kristų ? Tai daugiau negu ' patikėtina.“Nėra tikslo, pagrindo nuteisi­mui”, pareiškė prokuratorius. “Aš nerandu jokios kaltės šiame žmoguje”. >Buvo reikalinga patenkinti mi­nią, reikalinga nuplakti ir tada parodyti miniai erškėčiuotą ir permirkusį krauju rūbuose, kad pasigailėtų, kad nereikalautų jo mirties. Tai trumparegė filoso­fija!Prasidėjo šauksmai: “į mirtį, į mirtį, nukryžiuok Jį!”Ir ten sąmyšy prie sienos, ap­supta keletos draugų Motina nu-

teistojo, negalėjo aiškiai matyti savo Sūnaus.“Pasiimkite jūsų auką žydai, štai Jis yra! Ar jūs nepatenkinti dabar, Ecce Homo!” O, ne! Tas nepakankama, Nieko mažiau kaip nukryžiavimas gali patenkinti. Ah, ši ištikrųjų yra toji valanda, apie kurią Jis man kalbėjo”, sa­kė pati sau Marija. “Savo švel­numu Jis žinojo kaip sušvelninti baisias kančias , idant nesukėlus man tiek skausmo, visuose atve­juose, kiek mes kada kalbėdami lietėme Jo ateitį. Jis man daug gero tuo padarė. Aš viską supran­tu dabar ir neturiu daugiau jo­kios abejonės. Kentėjimas reika­lingas pasauliui išvaduoti! Ah, šventas Tėve pasigailėk!Nuo pat pradžios aukavimo mano Sūnaus Ecce Homo, kas tik iš motinos gali būti reikalaujama daugiau, priimk mano kentėji­mus, Ecce aucilla!7Jėzus nuteistas. Mirties spren­dimas bus vykdomas neatidėlio­jant. Medis ir skersiniai jau pa­ruošti, tiktai gal kelios minutės ir nukryžiavimo procesija prasi­dės keliu į Golgotos kalną.Jonas kreipiasi: “Ah, Motina, tu neik! Tu per daug kentėsi, neik pasilik! Kodėl tu nori šioje tragedijoje dalyvauti? (B.d.)

Tebeesame gyvi liudininkai, savo akimis matę ir išgyvenę tuos baisius įvykius, kada 1941 m. bir želio mėn. 14-15 d. buvo areš­tuota 14.260 žmonių, sugrūsti į gyvulinius traukinius po 5o-6o žmonių į vieną vagoną be sanita­rinės priežiūros, be maisto, be vandens ir be oro išvežti į kon­centracijos stovyklas sunaikini­mui. Jų tarpe buvo mūsų pačių tėvai, broliai ir seserys, pažįsta­mi ir draugai.Rusiškasis komunistinis impe-

rializmas veržiasi į viso pasaulio laisvų tautų gyvenimą savo komu nistine ideologija, norėdamas me­lu ir propaganda suklaidinti tau­tas, kad vėliau galėtų jas paverg­ti. Mūsų kova nebėra mūsų vie­nų kova, o viso pasaulio laisvų tautų kova. Taigi, ar galime nu­stoti tikėję ir abejoti savo tautos pergale, padėti ginklus ir pasi­traukti iš kovos lauko?Istorija nežino atsitikimo, kad tautos kovodamos už laisvę ir teisingumą būtų kada nors pra-
Atvira širdimi ir su gilia pagarba sveikiname kapelioną

Kun. dr. P. B A Č I N S K Ą
jam 50 metų amžiaus gražiai pasiekus ir linkime, kad 
iš Dievo malonės gerb. Jubiliatas susilauktų dar il­

giausių metų ir toliau dirbti Dievo garbei, tėvynės ir 
artimo meilei.

Kun. A. Kazlauskas, MIC

žmonės nenusi- bus to-

APŽVALGA
Studentai apie studentus“Draugo" akademiniame sky­riuje diskutuojama lietuvių stu­dentų reikalai.Romas Stakauskas, LSS rinki­minės komisijos pirmininkas, ja­me kalba: “Faktas, kad nuolat mažesnis studentijos skaičius da­lyvauja LSS centro valdybos rin­kimuose. Reikia pripažinti, kad domėjimasis sąjunga yra sumen­kęs.”Dalia Koklytė ten pat rašo kaip tik apie tuos lietuvius studentus, kurie nenustojo domėtis sąjunga ir joje dalyvauja. Tai esą 18-23 metų jaunimas, atvykęs į J- Vals­tybes 7-11 metų, čia išėję jau ir pradžios mokslą ir save papildęs šeštadienine mokykla, taigi gavęs pagrindinį lietuvišką švietimą, lai kas save lietuviais, studentų są­jungos nariais. “Kartais sunku sudaryti reikiamą programos da­lį. Kultūrinės temos viena po ki­tos išsisemia ir atsibosta. Trūks­ta politinio auklėjimo žinių ir mo­kytojų. Studentai jau seniai susi­pažino su lietuviškų partijų veik-

Laiškas Redakcijai
Iš RomosMūsų Kolegija meldėsi už A. A. Kungio vėlę. Iš Jūsų pui­kiai redaguojamo savaitraščio “Tėv. Aidai” sužinojome, kokią didelę spragą paliko katalikiška­me fronte A. A, kun. K'ungys, di­namiškas dvasiškis ir patriotas lietuvis.Reikia tikėtis, kad jo vieton atvykę TT. Marijonai, varys jo palikto darbo vagą pirmyn.Jūsų redaguojamu laikraščiu domisi ir mielai skaito ne tik mū­šų klierikai, atvykę iš Australijos, bet ir kiti. Bravo !Nuoširdžiai gerbiąs ir visoke­riopos Dievo palaimos linkįs Jums ir Jūsų kilniam darbui,

Kun. Z. Ignatavičius 
Šv. Kazimiero Kolegijos 

VicerektoriusRoma, 1962. V. 18 d.

Maironio 
metuoseLietuva — didvyrių žemė Mūsų giedama seniai; Bet iš tos didybės semia Savo naudą tik velniai.Bočių laurais pasipuošę Vien temokame svajot, Ar didžius planus paruošę Sau rimtai ant jų miegot.Dirbti darbą, nešti naštą, Braukti prakaitą dienos, Pasišvęst už savo kraštą, Jei to niekas nežinos, —Tai per žema, negarbinga Mums, didvyriams tos tautos, Kur norėtų tapt galinga Nuo Liepojos lig Brastos.iMums platybių reikalauja Bočių sienos, jų vardai, Bet viduj šeimininkauja Lenkai, žydai ir gudai . . .

laimėjusios galutinę pergalę. Pi­ranija dažnai griūva staigiai ir netikėtai, nes jos pačios viduje vyksta niekam nežinoma ir neap­skaičiuojama rezistencija. Jei mes esame įsitikinę, kad tiesa ir tei­singumas yra mūsų pusėje, tai neturime abejoti, kad pergalė bus mūsų pusėje. Tai tik laiko klau­simas, kada mes ją laimėsime.Niekas negali būti geresni šios ideologinės kovos kariai, kaip mes patys, nes niekas negali ge­riau pažinti savo priešo, kaip mes kurie matėme ano birželio įvy­kius ir gyvenome komunizmo te­rore ir priespaudoje. Jokia pro­paganda ir joks melas negali mus suklaidinti. Mes pilnai pažįstame jų kėslus ir jų norus sunaikinti krikščioniškąją moralę ir kultū­rą ir ant jos griuvėsių statyti be dvasinę egzistenciją, materinę vegetaciją.šių įvykių akivaizdoje kas lie­ka mums daryti? Mums, kurie išvengėme ano baisaus birželio likimo ir atsidūrėme laisvajame pasaulyje toli nuo tėvynės sienų ir, gal būt, nuo jos nelaimių? Visų pirma šį skaudulį turime pa­versti viso pasaulio, visų tautų ir žmonių skauduliu, nes tai bu­vo pradžia genocidinio nusikalti­mo, vykdomo vidurio Europos tautų išnaikinimui. Poliau turi­me pasisemti jėgų, drąsos ir ryž­to kovai tęsti iki pergalės.Kiekvienas turime jausti pa­reigą remti moraliai ir materia­liai šią kovą, tegul nebūna nei vieno susipratusio lietuvio, ku­ris neprisidėtų prie telkiamų lė­šų fondo sustiprinimo, laisvinimo kovai vesti. Birželio mėnesį pa­verskime savo tautos, o taip pat ir viso pasaulio laisvų tautų dva­sinių jėgų mobilizacijos mėnesiu, kad mūsų tautos pralietas krau­jas ir kančia nenueitų veltui, o sužydėtų gražiu laisvės žiedu.
A. Mauragis

Garbingam Sukaktuvininkui

Kun. dr. P. BAČINSKUI,

už Tiesą ir Gėrį kovojančiam Dzūkijos Sūnui, linki­
me ilgiausių metų.

Adelaidės
Šv. Kazimiero Liet. Savaitg. 
Mokyklos Mokytojai ir Tėvų 
Komitetas.

P. A. Liet. Kat. D-jos Taryba

Nuoširdžiausiai sveikiname

Latrobe Valley Apylinkės 
Lietuviai Katalikai

Mūsų mielą kapelioną

Kun. dr. P. B A Č I N S K Ą

sulaukusį 50 metų amžiaus, nuoširdžiai sveikina ir lin­
ki Dievo palaimos.

Gyvenime

Kun. dr. P. B A Č I N S K Ą
' '-'V ' . . , .

50 metų gimimo sukakties proga ir linkime Dievo 
palaimos, geros sveikatos bei sėkmės gausiuose Die­
vo ir tėvynės darbų baruo se.

Adelaidės Ateitininkai

Spaudoje ir
INFORMACIJA

la... Bet šiuo metu kiek jaunimo priklauso tom partijom? Jos ne­užimponuoja studentijos.”Esą ir tarp studentų “plačiai įsigalėjusi apatija rimtesnei veik­lai”. Esą “gal ištyrę savo par­tiją ir norį iš jos ištrūkti į pras­mingą darbą, kurio ieško”. To- kis prasmingas darbas jiems ro­dosi pasikviesti į savo susirinki­mus amerikiečius paskaitininkus.“Margutyje” V. Gevičiūtė kal­ba apie JAV studentus iš kito taško: “šio krašto jaunimas nega­li mokytis iš patirties, kadangi praeitis perdaug skiriasi nuo da­barties, ir negali planuoti atei­ties, nes ateitis yra perdaug ne­aiški, tad prisirišama prie dabar­ties”.“Jie atlieka darbą visuomenė­je, nejausdami jokio pasitenkini­mo, bet dirba todėl, kad gautų užmokestį, už kurį paskui perka malonumus”,“Tačiau jaunoji karta neatsi­sako įsipareigojimo bei atsako­mybės, tik ji nusiskundžia, kad įsipareigojimui neranda nieko pastovaus ir vertingo.”Lietuvius studentus JAV tarp kitko mini sekančiame fone:“Vyresnioji ateivių karta ne­norėjo ir nepajėgė persioren-
Lietuvoje

Pirtyje įtaisė karvesJiezno rajono, Butrimonių apy linkės “Pirmūno” kolūkyje pa­galiau buvo pastatyta maudymui­si pirtis. Tačiau kolūkiečiams ne- tuoti į tą pačią (amerikiečių) teko ta pirtimi pasinaudoti, nes ’ kolchozo vadovai joje apgyvendi­no savo privatines karves — rašo “’Liesa”.
9

Nei pats kipšas neperskaitytų“šluota” aprašo, kad iš Vil­niaus į Joniškį buvo atsiųsta te­legrama, kuri rašyta pusiau lo­tyniškom, pusiau rusiškom rai­dėmis. “šluota” rašo, kad tokios telegramos nė pats raguočiauE- sias kipšas nebūtų įstengęs pcrs- kaityti.
Lietuvoje leis enciklopediją 'Žiniomis iš Lietuvos, ilgai' defe-t’ tas lietuviškos enciklopedijas lei­dimas numatomas pradėti! Pfr-1 mam enciklopedijos tomui žemė- lapiai kažkodėl spausdinami ne Lietuvoje, bet Minske.

visuomenę. Tęsdama savo tradicines vertybes, ji tapo pag­rindinis stabdys nutautėjimo eigo je. J uo tarpu jaunimas, kuris nors ir galutinai neperėjo į Ame­rikos visuomenę, jau nebeprisf- deda prie lietuviškų vertybių tęs­tinumo.”Konstatuoja jaunosios kartos
Brazilijoje plėšia krautuvesBrazilijos šiaurinėje dalyje be­darbiai puola ir išplėšia maisto krautuves. Kai kuriose Brazili­jos vietose trūksta maisto. JAV pasiuntė Brazilijai 10,000 tonų maisto produktų. Brazilijos par­lamentas, kurio daugumą sudaro konservatoriai ir socialistai nesi­ima reformų. Kraštas važiuoja į sąmyšio padėtį. J

Gerbiamą Penkiasdešimtmetį

Kun. dr. P. B A Č I N S K Ą 

sveikindamos, linkime gausios Dievo palaimos, kad 
Australijos lietuvių šeimo je nepritrūktų Tiesos ir Mei­
lės vyno.

Adelaidės
Liet. Kat. Mo\ D-jos valdyba

‘ vengimą įsipareigoti lietuvybei’ ir laiko tai bėgimu nuo galimo skausmo, kurį liudija tėvų karta.šio jaunimo siekimas: “Belie­ka išmokti gerai išnaudoti dabar­tį. Be abejo, yra ir lietuvių tarpe jaunimo, ieškančio idealizmo ir nebijančio įsipareigoti, bet tas įsipareigojimas turi būti toks, kuris tą pačią dieną duotų rezul­tatų.”

Lankydamiesi Romoje, Italijo­
je, apsistokite naujai įrengtuose 
Lietuvių šv. Kazimiero Kolegijos 
svečių namuose:

Villa Lituania
Piazza Asti 25, Via Casalmonfe- 
rrato 33, Roma, Italia. Tel.: 
78.90.33; 78.00.14

Čia jūs rasite jaukią aplinką, 
gerą maistą ir neperdėtą kainą. 
Pageidaujama, kad dėl apsistoji­
mo laiko būtų iš anksto susi­
tarta.

Kolegijos Vadovybė

Lietuviai
.Poetas St. Santvaras mini 6o m. amžiaus ir 40 m. literatūros darbo sukaktį. Sukaktuvininko jaunystė sutampa su gražiais ne­priklausomos Lietuvos metais, o ypač su kūrybinguoju Lietuvos valstybės teatro laikotarpiu. Jis yra glaudžiai dirbęs su teatru ir opera, vertęs lietuvių kalbon dramos veikalus ir operų tekstus ir pats kūręs draminius veikalus ir poeziją. Plačiai taip pat reiškė­si ir besireiškia ir žurnalistikoj. Minėjimo iškilmės įvyks birželio 2 d. Bostone.
Lietuvoje ruošiama nauja opera “Saulės miestas”; jos veiksmas nukeltas į 1 7 š. antrosios pusės Vilnių, o muziką paruošė muz. A. Račiūnas. To paties Račiūno opera “Marytė”, pasirodžiusi prieš 8 metus, buvo pirmoji ‘‘tary binė” lietuvių opera, sukurta bol ševikinio režimo metu. Vėliau pasirodė dar septynios operos, jų tarpe “Pilėnai, “Vaiva” „Da-

Važiuok Pats Pažiūrėti, Tai Tada Žinosi
Viso pasaulio spauda rašė, kai vienas JAV (Philadelphijoje) gy­
ventojas Johnson sugalvojo persikelti gyventi į Leningradą ir kaip 
jis greit nusivylęs su vargais grįžo atgal. Kai reporteriai jo pa­
klausė, kodėl jis grįžo, trumpai a tsakė: “Važiuok pats pažiūrėti, 
tai bus aišku.”šis minėtas Johnsonas, 32 me- ’ į Leningradą. Puolėsi prie Ame- tų amžiaus, buvo išdirbęs geležin­kelyje apie to metų. Savaitei gaudavo 1 i o dol., bet jam rodėsi sunku gyventi, nes turėjo žmoną ir du vaikučius, kurių vienas sir- ginėjo ir brangiai gydymas kaš­tavo. Jau 8 metai jis turėjo arti­mus santykius su vietos komu­nistais, dalyvavo jų organizacijo­se, nors partijos bilieto ir neturė­jo. Skaitė jų literatūrą, angliškai rašytą, nes rusiškai nei jis, nei jo žmona nemokėjo. Prieš keletą mė nešiu iš Londono gavo dar bro­šiūrą, kuri skelbė kelionę į So­vietų Sąjungą visai nebrangiai, už 55o dol. nuo l.ondono keturių as­menų šeimai. Johnson likvidavo Philadelphijoje visą turtą, išvyko į Londoną, o iš ten sovietiniu lai­vu Baltika į Leningradą ir Mask­vą. Jis tikėjosi ten paprašyti azy- lio pasilikti sovietuose.
Juk darbininkui ten geras gy­
venimas — žinojo iš literatū­
ros. Užsiminė apie tai vienam 
pareigūnui Leningrade, paskui 
ir Maskvoje.Dviejų savaičių kelionė atvėrė Johnsonui akis. Jis grįžo Baltika į Londoną ir ryžos keliauti atgal į Ameriką, tik pasirodė, kad jau neužtenka kelionei pinigų ir ga­li tekti su ta Baltika vėl keliauti i

iš Urugvajaus į Lietuvą išvyko Diktorių šeima. Jų duktė ilgą lai­ką buvo lietuvių komunistų se­kretorė. Ji prieš keletą metų lan­kėsi Lietuvoje ir sugrįžusi gyrė sovietinę tvarką.rikos konsulato. Tas surado Man- chestery, N. H. Johnsono žmonos tėvą John Zapeną. Tas atsiuntė pinigų kelionei į Ameriką.
Londone Johnson pareiškė pa­
daręs tragišką klaidą... “Mes 
dabar vykstame namo į Ameri­
ką, kad surinktume šukes savo 
baisiai sugriauto gyvenimo”. Kas pakeitė jų nuomonę apie gerą gyvenimą sovietuose? Nuo Leningrado iki Maskvos ir Mask­voje jie pamatė žmones gyvenant sulūžusiuose vagonuose, vaikus purve, žmones blogai apsirengu­sius ir skurdžiai valgančius. Jie buvo daug sykių užkalbinti par­duoti drabužius, kuriais jie krito į akis kiekvienam.šalia šito “sūnaus palaidūno” į JAV sugrįžo kitas — R. Webs­ter, kuris prieš tris metus atsi­sakė JAV pilietybės, sudraskė JAV pasą ir išvažiavo į Rusiją. Dabar šitas žmogelis jau para­gavo pakankamai komunistinės duonutės ir per dideles pastan­gas gavo JAV konsulato vizą ant sovietinio paso ir sugrįžo į J A V pas savo šeimą.

Atsiranda ir lietuviųAtsiranda ir iš lietuvių tarpo piliečių, kurie pasiilgsta komu nistinio rojaus, šiomis dienomis

“perlai,,“Mūsų Pastogėje” Nr. 20, Kęs­tutis Daumantas tarp kitko rašo šitaip:“Pradėta kalbėti ... tas kata­likas, tas bedievis, tas laisvama­nis, tas vadistas, tas dar kitoks”.Jeigu bedievių, laisvamanių, vadistų ir dar kitokių Australijos lietuvių tarpe nebūtų, tai niekas nebūtų puolęs Adelaidės šv. Ka­zimiero koplyčios kūrimą, kone- veikę lietuvius kapelionus, rašę laisvamaniškus straipsnius “Mū­sų'Pastogėje”, o ir pačiam p. Dau mantui tada nebūtų reikėję eik­voti rašalo nurodinėjant, kad to­kių lietuvių yra Australijoje.Toliau tas pats tautietis aiškina:“Pagaliau tiek įsismaginta, kad pasmerkiama visa bendruo­menė. jos vadovybė, užginama platinti ir net skaityti bendruo­meninė spauda. Kyla klausimas: ko tuo siekiama ir kas stovi už­nugaryje?”Atsakymas labai trumpas: —
Siekiama išlaikyti lietuvius pa­

doriais ir tikinčiais katalikais, o 
užnugaryje stovi religija.Senais laikais buvo kaltinami kunigai, kad nori sulenkinti lie­tuvius ; dabar lietuviai kunigai i kaltinami, kad nori lietuvius su-1 katalikinti. Vis kunigai kalti! 1

Pasaulyjelia”, “Frank Kruk” ir kt.
Milane, Italijoje, leidžiamas žur nalas “Teorinė ir taikomoji geo­fizika” atskiru leidiniu, vokiečių kalba (su santrauka anglų k.) išspaudino fizikos - matematikos mokslų daktaro Balio Tyros dar­bą ‘‘Debesų elementų natūra­laus radijo aktyvumo tyrimas ir kaikurios su tuo susijusios prob­lemos.” Esą, Lietuvos mokslinin­kai atlieka tyrimus, turinčius di­delę teorinę ir praktinę reikšmę.
Rašyt. K. Pažėraitė - Kaseliū- 

nienė, gyv. Kolumbijoje ir šiuo metu viešinti JAV-bėse, baigia ruošti spaudai romaną “Svetimi vėjai”. Tai tęsinys Vokietijoje 1948 m. išleisto jos romano “Lik- tūnas”. Be to, ji įpusėjusi rašyti romaną - biografiją ‘‘Tropikų mal da”. Tai knyga apie įžymųjį lie­tuvį dailininką Joną Rimšą ir jo gyvenimą P, Amerikos kraštuose.
Vasario 16 Gimn. sukaktuvi­

ninkai. Jau dešimt metų kaip Va­sario 16 gimn. eina mokytojų pa­reigas S. Antanaitis, H. Motgabie- nė ir K. Motgabis.
H. Tautvaišienės parašytoj ir neseniai išėjusioj iš spaudos kny­goj “Tautų kapinynas Sibiro tun­drose” yra labai daug realių ir žiaurių faktų. Pvz., apie buv. Dot­nuvos žemės ūkio akademijos rėk toriaus prof. V. Vilkaičio mirtį taip rašoma: “Mirė bado mirtimi, besistengdamas jam priklausan­čiu duonos gabaliuku išlaikyti sa­vo vaikų gyvybę. Jis mirė cingos susuktais sąnariais, parazitų su­ėstas. . .”
Pulk O. Urbonui, “Žalgirio mūšis 14K) m.” knygos autoriui, gyv. Švedijoje, šiemet suėjo 70 m. amž. Kovo 26 d. sukaktuvinin­ką ištiko nelaimė. Paslydo, smar­kiai susitrenkė ir sprogo kojos kaulas trijose vietose. Gydosi na­mie.
Liet. Kultūros Klubas, Los An­geles, Calif., gegužės 19 d. ruošė svarstymų vakarą — panel, skir­tą mūsų spaudos problemoms gvildenti. Svarstymų grupė apta­rė spaudos esmę, jos tikslus, pa­jėgumą, intelektualinį lygį.

Mirė
Gegužės 17 d. eismo nelaimėje 

žuvo “Šv. Pranciškaus Varpelio” 
redaktorius Tėv. M. Stepaitis, 
OFM. Palaidotas gegužės 21 d. 
Kennebunkporto (JAV) vienuo­
lyno pranciškonų kapinėse. Ve­
lionis buvo gimęs 1916 m. kovo 
13 d. Eržvilke, Žemaitijoje. Vie­
nuolio įžadus davė 1939 m., o i 
kunigus įšventintas 1941 m. Ita­
lijoje. Buvo “Darbininko” redak­
torius, o vėliau redagavo minėtą 
žurnalą.
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1962 m. gegužės 29 d. Nr. 21 TĖVIŠKĖS AIDAI 3 puslapis

TROPINĖJE AUSTRALIJOJEKur atostogausime ? Toks klau simas visada iškyla, kai norime gerai pailsėti ir naudingai pra­leisti laiką. Poilsi reikia jungti su naudingumu ir Įdomumu. Kai trūksta vieno iš tų elementų, e- same nepilnai patenkinti savo atostogomis. Sakysime, kai atos­togų metu pajunti tuščią dykinė­jimą, jautiesi negerai ir kai ne­randi įdomumo, pradedi nuobo­džiauti, dar blogiau.Australijos mes dar gerai ne­pažįstame, trūksta platesnių žinių Ar nebūtų gera, kad kiekvieną įdomesnę vietovę aprašytume sa­vo spaudoje! Tada galėtume daug naudingiau praleisti poilsio laiką, čia noriu pasidalyti su TA skai­tytojais savo įspūdžiais ir žinio­mis, kurias teko patirti ir surink­ti šiais metais, atostogaujant tro­piniame Queenslando krašte ir Great Barrier Reef salose.Važiuodami atostogų, mudu su žmona nebuvome taip jau tušti, kaip tobula rasa, šiek tiek buvome pasiskaitę apie tropinę Australi­jos dalį, o apie koralų rifus pri­siminėme dar iš mokyklos laikų, geografijos pamokų. Buvome lin­kę manyti, kaip ir daugelis iš mū­sų, kad Australijoje negali būti nė didelio grožio gamtoje, nei kokių nors ypatingų įdomumų, ko nebūtų tekę matyti anksčiau Europoje. Tačiau realybė pralen­kė visą mūsų žinojimą ir įsivaiz­davimą gera prasme. Australijos tropikos tinka atostogoms tik nuo 1 balandžio iki 1 rugpjūčio, kitas metų laikotarpis jau per karštas.Didelis Australijos kontinentas 
“Dezertyrų” ir “zuikių” epitetų pasirodymas “M. Pastogėje” pa­
sitraukusių iš Lietuvos atžvilgiu susilaukė sąmoningų tautiečių re­
agavimo ir pasmerkimo tokių apgailėtinų reiškinių.

Panašios Bėdos Ir Pas JuosKiek kitokio pobūdžio žinios .pasigirsta ir iš Vokietijoje veikian- | miu- neturi, reikia važiuoti 10 čios lietuvių bendruomenės. Skaitytojų informacijai patiekiame iš- j my|iu. iki gero paplūdymio. Mau- traukas iš Europos Lietuvio Nr. 19 bendruomenės klausimu Vo- j ^osi baseinuose, mat bijosi ryklių kietijoje. štai ką rašo A. Mariu nas: ; Jūros krantinė yra labai graži,gražiomis palmėmis ir kitais tro­piniais medžiais apsodinta. (Bus daugiau). A. Ma u ragis
“Žinau dviejų Tarybų kaden­cijas, kur viską nusvėrė vienas žmogus. į kurią pusę jis perėjo,tos pusės buvo ir “valdžia”. Val­džios paėmimas į savo rankas yra ne tiek svarbus bendruomenės reikalams tvarkyti, bet svarbu, kad tada galima Vasario 16 Gim­naziją tiek ūkio, tiek mokslo, tiek mokytojų parinkimu savo ranko­se turėti. Dėl šių varžybų gimna­zijos veikla turi gana smarkiai nukentėti. Nuo to laiko, kai gim­nazija įsikūrė, pasikeitė 7 direk­toriai. Priešpaskutinis direktorius turėjo išeiti todėl, kad į Valdyba buvo išrinktas asmuo, kuris to di­rektoriaus anksčiau iš ūkvedžio pareigų buvo atleistas.Toliau straipsnio autorius ra­šo:“To pasėkoje kasmet mažėja
Įspūdžiai

Pamatė neįsivaizduojamąAnglų metalo darbininkų prof­sąjungų delegacija, kuri pasta­ruoju laiku lankėsi Sov. Sąjungo­je, buvo sukrėsta darbo sąlygų Maskvos automobilių fabrike. Delegacija aprašė savo įspūdžius organizacijos žurnale.Maskvos fabrike darbininkai I dirba 6 dienas savaitėje, o atlygi­nimai ir darbo sąlygos yra nepa­vydėtini. Fabrike, kur dirba 42 000 darbininkų, grindys yra ne­švarios, riebaluotos ir duobėtos. Mašinų judomosios dalys neap­saugotos skydais, nepergerai už­laikomos ir sugrūstos. Fabrikas blogai vėdinamas, ir moterys at­lieka daug darbų, kuriuos Angli­joje leidžiama dirbti tik vyrams.Anglų delegatams pasirodė ne­dovanotina, kad tariamoje dar­bininkų valstybėje fabrikų dar­bininkai neturi darbo pertraukų arbatai ar kavai. (Anglijos darbi­ninkai jau nuo seniai turi dvide­šimties minučių “tea-time” per­traukas, vieną priešpiet, kitą — popiet, kurios įskaitomos į apmo­kamą darbą). ‘Praleidę Rusijoje dvi savaites, anglų profsąjungininkai sako, kad fabrikų, kuriuos jie matė, patalpos primena britų 19-tojo amžiaus kapitalizmą, o sanitari­niai įrengimai tiesiog neįsivaiz­duojami. (D) 

kur nėra paliestas žmogaus ran­kos, atrodo pasenęs, išblukęs ir nuvargęs, dvelkia liūdesiu ir nuo­bodumu. Gali važiuoti šimtus ir tūkstančius mylių matydamas tuos pačius tuščius eukaliptų miškus, Rodosi visa Australija pastylinėm spalvom nudažyta: dominuoja pustoniai — pusiau žalia, pusiau ruda, pusiau geltona spalva, žiūrint į tuos milžiniškus tuščius plotus, tarytum girdi,kaip pati gamta šaukiasi žmogaus: žmogus, kuris gali ją atnaujinti, pagyvinti, duoti naujus tonus, naują gyvenimą. Tik žmogus ir gali įprasminti žemę ir suteikti jai džiaugsmo.Kuo toliau važiuoji į šiaurę, į tropinį kraštą, tuo gamta darosi gyvesnė, gražesnė turtingesnė. Upių ir upelių daugėja. Vietomis teko matyti verkšlenančius gluos­nius, subridusius į patį upelį ir savo šakas sumerkusį į vandenį; stovėjo jie karštų saulės spindulių nušviesti ir, be abejo, verkšleno, nes jie, kaip ir mes, toli buvome nuo savo tėvynės. Jie man primi­nė Kelmės Vilbėno gluosnius, ka­da dar mažas būdamas supdavau- si jų šakose. Pamažu eukaliptai retėjo, užleisdami vietas kitiems medžiams. Sodybos darosi daž­nesnės, gyvulių bandos didesnės, vietomis matosi šernai ir daugy­bės pelkių paukščių, ypač prie St. Lawrence.Nuo Townsvilles vaizdai dar labiau pasikeičia, priartėja kal­nai. Tirštas žalumas miškuose. Dideli laukai cukrinių nendrių, ananasų ir tabako daro visą kraš- 

norinčių rinkimuose dalyvauti narių skaičius. Yra apylinkių, kur iš 13o narių tik 10 narių daly va­vo rinkimuose. Vokietijoje Kraš­to Valdybos duomenimis yra dar apie 7.000 lietuvių. Iš jų galinčių balsuoti apie 3.000 asmenų. 1954 metais rinkimuose dalyvavo apie 2.400 narių, 1956 m. apie i.200 asmenų, 1959 m. apie 630 asme­nų. 'Paskutiniuose rinkimuose da­lyvavo 26 apylinkės. Vienoje apy­linkėje balsavo 132 nariai, taigi galima spręsti, kiek iš kitų apy­linkių balsavo, jei jos visos apie 5oo balsų tedavė.”įdomiausiai straipsnio autorius išsireiškia dėl nario mokeščio, ku­ris Australijoje prieš kiek laiko pavirto vadinamu lietuvio mo- keščiu. Autorius tą mokestį išve­da iš tautininkų sąjungos rinki­minės sistemos ir kaipo tokią pra­eities liekaną siūlo panaikinti. Jis rašo:“Jei išrinktoji Krašto Taryba ir Valdyba veikia visų Vokietijoje gyvenančių lietuvių vardu, tai tu­rėtų būti duota galimybė visiems lietuviams dalyvauti rinkimuose, pašalinant visas kliūtis, kurios trukdo rinkimuose dalyvauti. Vie­na tų kliūčių yra sąlyga, kad na­rio mokestis būtų sumokėtas., Bet tai yra buvusios Lietuvos Tauti-j ninku sąjungos cenzinės rinkimų sistemos liekana, ji turi būti pa­šalinta. Pagal bendruomenės sta-' tūtą, visi lietuviai yra Bendruo­menės nariai. Tam nereikia jokio įstojimo pareiškimo ar priėmimo”
Sydnejus

Skaudi nelaimėGegužės 19-20 d. važiuodamas sunkvežimiu su pilnu pakrovimu mirtinai susižeidė Bronius Obe- lavičius, 40 m. amžiaus. į ligoni­nę nuvežtas mirė. Australas ku­nigas suteikė Paskutinį Patepimą Paliko liūdinčią žmoną Albiną. Gedulingos pamaldos atlaikytos lietuvių bažnyčioje Camperdow- ne gegužės 23 d. Iš čia palydėtas į Rookwoodo lietuvių kapines. Laidotuvių apeigas atliko Sydney lietuvių kapelionas kun. P. But­kus. į kapus palydėjo skaitlingas tautiečių būrys.
Nelaimė Vak. VokietijojeVirš Edersbergo miesto ore sprogo JAV karo lėktuvas, su ku­riuo žuvo ir 26 skridę kariai.

tą jaukesnį ir mielesnį. Bet ypač gražu nuo I nnisfail iki pat Cairns, čia įvažiuoji į slėnį tarp dviejų didelių kalnynų. Slėnys tirštai ap­gyventas, tęsėsi 60 mylių. Ant kalnų viršūnių guli debesys, kai- kurie kalnai visai be medžių, žolė žaliuoja. Visas slėnys prime­na Reino slėnį Europoje, esantį tarp Šveicarijos ir Austrijos. Iš- tikrųjų jautiesi lyg važiuotum per Europos gražiausias vietas.
Cairns.Cairns yra pačioje tropikoje di­džiausias miestas. Turi plačias gatves, gražiai apsodintas dide­liais tropiniais medžiais, teikian­čiais daug pavėsio. Turi 24,000 gyventojų, daug gerų hotelių ir vilų vasarotojams ir turistams, čia į metus aplanko 42.000 tu­ristų, žymi dalis užsieniečių. Cairns turi gražias apylinkes, o svarbiausia yra vartai į Barrier Reef salas. Valstybinis turizmo biuras kasdieną organizuoja eks­kursijas į salas ir į apylinkes lai­vais, turistiniais autobusais ir lėktuvais. Pats miestas turi savo garsenybių patraukiančių turistų žingeidumą. “The House of 10 000 Shells”, čia gali matyti, tur būt, viso pasaulio jūros kriauk­lių surinktas kolekcijas. Orchidė­jų sode galima matyti 60 rūšių gražiausių žiedų. Muziejus, ku­riame surinkta nemaža vietos gy­ventojų etnologinių dalykų ir taip gausu jūros ir sausumos šliužų eksponatų. Taip pat čia gali ma­tyti ir “gyvatyną”, kuriame yra visų rūšių gyvatės ir šliužai. Pa­klaustas savininkas, kaip jis tiek daug gali jų surinkti, atsakė, kad čia didelio vargo nesą. “Kai gy­vatė įšliaužia į kieno kiemą, tuoj paskambina telefonu, kad atei­čiau pasiimti”, sako gyvatyno sa­vininkas.Cairns randasi ant jūros kran­to, Trinity Bay, tačiau paplūdy-

INFORMACIJA
Pabaltiečių Teisininkų Dr-jaNew Yorke gegužės 5 įvyko estų, latvių ir lietuvių bendros teisininkų sąjungos steigiamasis susirinkimas. Dalyvavo apie 40 teisininkų. Išdiskutuoti ir priimti sąjungos principai. Sąjungos tiks­las — koordinuoti ir skatinti lais­vajame pasaulyje estų, latvių ir lietuvių teisininkų bei jų tautinių organizacijų bendradarbiavimą, puoselėti teisines tradicijas bei etiką, atstovauti Baltijos teisinin­kams tarptautinėse institucijose ir talkinti Baltijos valstybių lais­vės kovai.Vyriausias sąjungos organas numatytas metinis susirinkimas, kurį sudarys po 1 o estų, latvių ir lietuvių teisininkų, įgaliotų ati­tinkamos tautinės teisinės teisi­ninkų draugijos vadovybės. Są­jungos valdybą sudarys 6 nariai: 2 lietuviai, 2 latviai ir 2 estai. Pirmoje sąjungos valdyboje lietu­vių teisininkų draugijai atstovau­ja V. Brakas ir V. Sidzikauskas. Pirmuoju sąjungos pirmininku iš­rinktas latvis teisininkas E. Kerno
nuomonėAmerikiečių astronautas Glenn kuris apskrido erdvėje su rake­ta žemės rutulį, pareiškė: “Er­dvėje yra dideli dalykai, kurie įrodo Dįevo buvimą. Toji jėga, kuri padėjo kūnus erdvėje ir juos ten laiko, nėra atsitiktinu­mas”. Tuo tarpu sovietų astro­nautas Titov porina: “Aš erdvė­je neradau Dievo. Jo iš viso nėra’ Ta proga vienas prancūzų laikraš tis pastebėjo: “Vargšas Titovas. Jis pakilo pora šimtinių į erdvę nuo žemės į didžiąją begalybę, kurios niekas nepajėgia ir nepa­jėgs išmatuoti ir pasakoja, kad jis nerado Dievo, šia pasakėle, atrodo, netiki ir pats Titovas”.

Neleido Įvežti kapsulėsAmerikiečiai norėjo kapsulę, kuria Glenn apskrido aplinkui žemę nuvežti į Kievą ir išstatyti medicininių reikmenų parodoje. Sovietai kapsulę įvežti leidimo nedavė.

Vinco Kudirkos ‘Tilto atsimi­
nimai’ angliškaiManyland Books, kurios pag­rindinis tikslas rūpintis mažiau ži nomų kraštų kūrybos išvedimu į angliškąjį pasaulį, išleido Vinco Kudirkos raštų rinkinėlį, pava­dintą “Memoirs of Lithuanian Bridge”, čia išspausdintas labai geras Algirdo Lansbergio ir Clark Mills eilėraščio “Varpo” verti­mas, “Rožiukė ir Martynas”, “Popierinis karininkas” ir ‘‘Lie­tuvos tilto atsiminimai”, kuriuos išverė į anglų kalbą Nijolė Zo- barskaitė ir Stepas Zobarskas. Leidinį puošia Eduardo Krasaus­ko portretas ir Povilo Osmolskio aplankas. įrišta drobės viršeliais. Kaina 2 dol. Užsisakyti galima adresu: Manyland Books, Box 266, Wall Street Station, New York 5, N. Y, U.S.A.
10.000 dol. stovyklaiViena senutė lietuvė iš Niujor­ko, trokšdama padaryti gerą dar­belį Dievui ir tėvynei, paaukojo 10.000 dol. “Dainavos” stovyk­lai, kad “lietuviai vaikučiai turėtųkur pasimelsti, kad tuos vaiku­čius auklėjančios seselės turėtų kur nakvoti.”
Nei Zuikiai, NPaskutiniu laiku p. J. P. Kedys straipsnyje: “Kas gi mes esame” (M.P. Nr. 10) skaudžiai ir ne­teisingai apkaltino dezertyravimu mūsų tautos didelę dalį, kuri an­trojo pasaulinio karo metu pasi­traukė iš tėvynės karo fronto ir bolševikinio teroro verčiami. Gi tuos, kurie aktyviai neprisideda prie bendruomeninės veiklos jis juos pavadino “dezertyrais kva­drate”.Negalėjau praleisti tokio netei­singai suprasto kaltinimo ir pa­žeminimo mūsų išeivijos. Mėgi­nau atitaisyti ir paaiškinti jos ti­krąją padėtį, tačiau p. J. Kedys taip yra persiėmęs tuo kaltinimu, kad jis savo naujame straipsny­je: “Kovon su komunizmu” (M. 'P. Nr. 15) atmeta mano argu­mentus ir su užgaunančia ironi­ja pasitraukimą iš tėvynės jis pa­vadina zuikių pabėgimu.Matydamas tokį p. J. Kedžio nusistatymą, neprileisdamas jo­kios blogos valios, tariuosi, kad jis nepakankamai suprato mano straipsnio mintis ir todėl esu pri­verstas tą temą plačiau panagri­nėti ir atsakyti į tuos klausimus, kuriuos jis savotiškai išsiaiškinęs prisiėmė kaip teisingus sprendi­mus.Pasitraukimo fakto negalima paneigti, tai matoma realybė. Ta­čiau p. J. Kedys jos gėdinasi, že­mina ir laiko netinkama priemo­ne komunizmui pasipriešinti, štai kaip jis rašo: “Mauragis surado neblogą antibolševikinį pagrin­dą — pabėgimu ir dargi viešai randa progos juo didžiuotis, šiuo pagrindu daugiausiai naudojasi 

zuikiai, bet jeigu ir mes juo pasi­naudojome, tai tuo didžiuotis ti­krai nėra ko, nes bolševikai te­bijo tik kovotojų ir jėgos, bet ne bėglių”.Visų pirma aš apibrėžiau šią ti­krovę ne pabėgimu, o tėvynės "pa­likimu, tai daug platesnė sąvoka. Toliau ne aš suradau šį antibol­ševikinį pagrindą, o pats gyveni­mas jį iššaukė. Iš to fakto, kad didelė dalis mūsų tautos pasitrau­kė nuo gręsiančio komunizmo, dar negalima daryti tokią išvadą, kad jie visi pabėgo iš baimės ir todėl laikytini zuikiais arba de­zertyrais. Buvo daug kitų moty­vų, jų tarpe ir tas, kad būdami užsienyje laisvi geriau galės ko­voti su priešu. Negalima, žinoma, išjungti ir baimės momento. Ko­munizmas jau buvo visiems ge­rai žinomas savo neteisybe ir te­roru. Nei pasitraukimas, nei pa­bėgimas nėra pralaimėjimas, daugeliu atvejų yra išvengimas sunaikinimo, arba pasiruošimasnaujiems antpuoliams^ Antrojo pasaulinio karo metu garsus yra Dunkerque anglų ir prancūzų kariuomenių pasitraukimas, kur 337, 000 karių evakavosi į An­gliją. Vokiečiai juos vadino zuikiais, bet anglai ir parncūzai tomis karo operacijomis tebesi- didžiuoja kaip didžiausiu laimė­jimu. Ir mūsų pasitraukimas gali būti mūsų tautos laimėjimu ir nėra ko čia slėptis ir gėdytis. Mes savo pasitraukimu ar pabė­gimu esame gyva žaizda ant tarp­tautinio kūno, kuri laukia užgy- dymo; esame problema, kuri lau­kia išsprendimo; esame gyvi liu­dininkai, kurie privalome pasa­kyti visą tiesą apie komunizmą kitiems.Keistokas yra p. J. Kedžio ka­ringumas, kai jis šaukia kovon zuikius ir dezertyrus, jo paties žodžiais tariant, girdi bolševikai tebijo kovotojų ir jėgos, bet ne bėglių. Bolševikai bijo labiau bė­glių, nei saujelės kovotojų, kokią

Pasakyk Jiems - Nedaug Liks Lietuvių
B. ARMONIENĖS ATSIMINIMUS PERSKAIČIUS

Pranas Al senas, Kanada

Ką tik užverčiau paskutinįjį B. Armonienės atpasakotų ir A. Nas- 
vyčio užrašytų atsiminimų lapą, anglų kalba pavadintų: “Leave 
Your Tears in Moscow”. Paskaitęs, noriu apie tuos atsiminimus 
šį-tą parašyti, noriu patiekti skaitytojams žiupsnelį šiurpių įspū­
džių, atpasakotų moters, tuos baisumus pergyvenusios, išnešusios 
ant savo moteriškų pečių, eilėj metų iškentėjusios tą baisią trage­
diją, bebūnant sovietų koncentracijos stovyklose ir kalėjimuose, 
nežmoniškuose dėl klimatinilų (Sibiro) ir režiminių sąlygų.T ai tik vienos moteriškės išgy­venimai ir iškentėjimai, kuriai, stebuklingu būdu, pavyko iš so­vietinio pragaro ištrūkti, “palikti ašaras Maskvoj” ir pasiekti lais­vės kraštą — Ameriką. O kur ki­ti šimtai ir tūkstančiai mūsų tau­tiečių, kentėjusių ir vargusių tam baisiam Sibiro pragare ?Deja, atsakymas į tokį klausi­mą — šiurpus. Vieni iš jų — pa­aukojo tenai savo gyvastis ir pa­liko kaulus trūnėti Sibiro snie­gynuose, nepakėlusių baisių so­vietinių vergų darbo stovyklų są­lygų ir mirę iš šalčio bei bado, kiti — iščiulpus iš jų paskutinius gyvastingumo syvus — liguisti, paliegę ir negalių slegiami — pa-

;• <♦ ♦> <• *;• <• •» ❖ <• <

[ei Dezertyraimes galėtume sudaryti, kovojan­čių su ginklu ir jėga. Niekados nereikia pamiršti, kad šių dienų karas yra ideologinis karas ir kad tam karui mes esame labiausiai kvalifikuoti ir tinkami kovoto­jai.p. J. Kedys mano, kad mūsų pasitraukimas iš tėvynės buvo pa­darytas be apsisprendimo prieš komunizmą. Jis šioje vietoje taip rašo: “p. A. Mauragio pareiški-me ryškiai išlenda labai nemalo­nus priekaištas pasilikusiai ir ken čiančiai tautai. Juk jeigu mes pa­sitraukdami iš tėvynės apsispren­dėme prieš komunizmą, tai lieka viena logiška išvada, kad visi tie, kurie iš krašto nesitraukė, pasi­sakė už komunizmą”., Tokią išva­dą gali padaryti tik tas, kas nie­ko nežino apie logiką ir nepažįs­ta silogizmo taisyklių. Tuo keliu eidami mes turėtume" sakyti: kad jeigu mes esame balti, tai lieka viena logiška išvada, kad visi tie, kurie nėra balti, ^yra juodi. 'Tuo tarpu žinome, kad yra ir geltonų ir raudonų ir kitokių. Vadinasi" padaryta išvada neatatinka tiesai.Kaip yra su pasilikusiųjų ap­sisprendimu ? Jis mums nėra ži­nomas, tačiau galima pilnai da- leisti, kad visa tauta su maža iš­imtimi, būtų pasitraukusi, jei tik būtų turėjusi galimybės tai pa­daryti. Vien tik apsisprendimo pasitraukimui neužteko, reikėjo turėti galimybių jį realizuoti. Ap­sisprendimas yra žinomas tik tų, kurie jį realizavo pabėgimu, ar­ba partizanine kova. Visų kitų yra tik jų pačių vidaus reikalas dar nerealizuotas, jis pasirodys kai bus tam palankios sąlygos.Toliau p. J. Kedys nori apgin­ti savo “dezertyravimo kvadra­te” tezę. Jis čia samprotauja, kad aš padaręs gramatinę klaidą ir todėl nušnekėjęs ne tais dalykais.Bet kokia visuomeninė, socia­linė, politinė ar kultūrinė veikla nėra keliama į kvadratus ar ki­tus laipsnius, "šitą p. J. Kedžio netikslų išsireiškimą aš suprantu kaip norą populiariai išreikšti su­stiprintą dezertyravimo nusikal­timą. Dezertyravimas savo esmė­je yra išdavimas. Gi sustiprintas dezertyravimas “kvadratais” yra ne kas kitas kaip pilna išdavystė Abi sąvokos — dezertyravimas ir išdavimas yra juridinės sąvokos ir apie jas kalbant neužtenka ži­noti gramatinį skirtumą, reikia žinoti ir jų turinį ir nusikalstamo darbo kvalifikacijas. Jei p.. J. Ke­dys pripažįsta, kad mūsų ben­druomenėje išdavikų nėra, tai ne­gali būti ir jokių “dezertyrų kva-
TIKTAI ABIE“Laiškai Lietuviams” 1962 m. balandžio mėn. žurnalo redakto­rius J. Vaišnys, S.J., straipsnyje “Praeitis ir dabartis” rašo:“Kaikurių mūsų organizacijų vadovais vis dar yra renkami vy­resnieji, manant, kad tik jie gali tinkamai kovoti už mūsų lietu­viškus idealus. Jaunimo krato­mas!, nes jis juk nepažįsta mūsų buvusių papročių, jam "yra sveti­mos mūsų tradicijos. Kitur eina­ma į kitą" kraštutinumą —< ven­giama vyresniųjų, nes jie juk at­silikę, pasenę, jiems nesupranta­mas šių dienų gyvenimas.”Kas darytina ? — kyla klausi­mas. Į tai autorius atsako:“Bet visuomet tiesiausias yra vidurio kelias. Laimingos tos or­ganizacijos, kuriose sugeba ben drauti vyresnieji su jaunesniais. Vyresnieji iš jaunimo geriau pa­žįsta šių dienų nuotaikas, o jau- 

leisti į taip vadinamą “laisvę”, bet daugelis — “be teisės grįžti į tėvynę”. O ir tie, kurie nors su “teise grįžti”, bet be teisės tėvy­nėje gauti darbą, teikiantį pragy­venimo šaltinį ir pastogę, kur ga­lėtų iškankintą kūną priglausti, o treti dar ir šiandien tebevargs­ta klaikiajame Sibire (kurį dabar komunistai jau linksta vadinti “daugiau saulės turinčiu už Nea­polį” kraštu)...
Rašantysis šias eilutes ir dabar 
dar susirašinėja su vienu as­
meniu Sibire, kuriam raudo­
nieji neleidžia grįžti tėvynėn.
Šia proga norisi klausti: “Ka­
da jie visi paliks ašaras Mask­
voj ar Sibiro toliuose ir galės

AR ŽINAI, KAD
Aukščiausia moteris, ligi šiol žinoma, yra Dolores Pullard, Louisianoje, 8 pėdų ir 2 colių. Mažiausias vyras Goeffrey Hud­son, kuris 1949 m. būdamas 30 metų amžiaus, turėjo 18 colių aukščio. Sunkiausias žmogus Ro­bert E. Hughes, Illinois, 1958 m. svėrė 1,069 svarus. Lengviausias vyras buvo Hopkin Hopkins, Wa-les, jis išgyveno iki 1 7 metų ir mirdamas svėrė 12 svarų.

— Baisiausias žemės drebėjimas buvo Japonijoje 1923 rugsėjo 1. Ten žuvo 142.807 žmonės, žiau­riausias ugniakalno išsiveržimas buvo Krakatoa, Indonezijoje, 1 883 rugpiūčio 27. Uolos buvo išmestos į viršų iki 3 4 mylių aukš čio ir garsas buvo girdėti už 3000 mylių.
drate”.Baigdamas norėčiau atkreipti skaitytojų dėmesį į taip vadina­mus “ginčus”, kurie visiems yra nusibodę, bet be kurių negalime apsieiti, norint dalykus nušviesti pilnai ir teisingai. Mes turime ateistų rašančių apie tikybos tie­sas; mes turime miškininkų ra­šančių apie teisės normas, nusi­kaltimus; mes turime visą eilę visuomenininkų rašančių" tais klausimais, kurių jie nepažįsta ir nežino. Ar nereikia jų klaidas atitaisyti? Reikia, tai ne ginčai, o tiesos nušvietimas. Tarp kunigo ir netikinčio žmogaus nėra gin­čo religijos klausimuose. Tarp teisininko ir miškininko nėra gin čo teisėje ir tarp miškininko ir teisininko nėra ginčo miško ap­želdinimo ar medelių priežiūros klausimuose. Kiekvienas yra kom petentingas savo srities autori­tetas. Kai šito nepaisoma ir ra­šoma apie dalykus, kuriuos visai nepažįsta, kritikuoja tai, kas yra visai nežinoma, prisidengda­mi slapyvardėmis, tada ir gauna­si “ginčai”.Bet į juos neatsakyti, tai reikštų klaidą priimti už tie­są, o tai butų daug blogiau.Taip aš žiūriu į p. J. Kedžio paskutiniuosius du straipsnius, taip tik galima išsiaiškinti, ko­dėl gavosi į pastatytą klausimą: “Kas gi mes esame?” toks keis­tas ir netikslus atsakymas — de­zertyrai ir zuikiai.

A. Mauragis

M RANKOMnimas iš vyresniųjų išmoksta gy­venimo patirties. . . Jaunimas lengviau įves vyresniuosius į da­bartinį šių kraštų gyvenimą, ku­ris pirmu žvilgsniu atrodo" toks svetimas ir nepatrauklus. Tik abiem ranka rankon dirbant, mū­sų organizacinė veikla klestės.”
“Visų šalių uošvienės, vienyki­
tės!”■Senesnių ponių grupė Romoje iškėlė sumanymą steigti tarptau­tinę uošvienių organizaciją. Pro­jektų autorės laikraščių redakci­joms rašo: “Uošvienė yra labiau­siai šmeižiama ir nekenčiama fi­gūra moderniškame pasaulyje. Norint gintis nuo tos skriaudos. Teikia kurti uošvienių internacio­nalą.”

džiaugtis laisve, kada, o kada?Nežiūrint visų šiurpių epizodų ir scenų, B. Armonienės atsimi­nimai, visdėlto atpasakoti, o N. Nasvyčio užrašyti — labai jau švelniu ir atlaidžiu tonu, panašiu į lietuvaičių Sibire parašytos mal­daknygės toną. Tai būdingas krikščioniškasis lietuvių bruožas — atleisti priešui, jo nekeikti, neišmetinėti, bet savo kančias au­koti kilnesniam tikslui, pagal prin cipus: “'Pagimdys vargai galiū­nus” (tautiškai) ir “Atleisk jiems Viešpatie, nes jie nežino ką daro” (tikybiškai).Vienur-kitur atsiminimuose, nors atlaidžiu tonu išreikštos, bet pasakytos itin realios mintys, štai kalbant apie deportaciją iš Lietu­vos, apie elgesį juos deportavu­sių, o taip pat ir priemones, ku­riomis jie buvo vežami, pasakyta:“Aš manau, kad, jeigu komu­nistai ir nieko daugiau brutales­nio nebūtų padarę už tos rūšies deportacijas, jie ir už tai neturėtų teisės vadintis dalimi humaniš-kosios žmonijos visuomenės "Ir toliau knygoje, tarytum šiur I pios filmos ekrane, skaitome ir [vaizduotėje tarytum matome, kar- 1 tu pergyvename tragiškąjį likimą tų žmonių, nežiūrint kokios jie tautybės bebūtų, kuriuos palietė žiauraus komunizmo kerštinga ranka (jų tarpe — ir mūsų bro­lius ir seseris).'Taip ir slenka prieš mūsų akis, tarytum kaleidoskope, tos vieto­vės, tos šiurpiosios deportuotųjų alinimo ir kalinimo vietovės: No- vostroika, Irkutsko jurta, perei­namasis kalėjimas, lageris Nr. 104, Userdos vergų stovykla irkitos vietos, kuriose B. Armonie- nei teko kalėti, dirbti, vegetuoti ir vergauti, pakol atsilankiusio į Ameriką didžiausio vergų “boso” Chruščiovo pažadu, jos dukrelei kruvinomis ašaromis prašant, B. Armonienė iš anapus “geležinės uždangos” esančio pragaro buvo išleista ir kartu su nepilnamečiu sūneliu, galėjo susijungti su savo vyru ir dukrele laisvojoj Ameri­koj.Skaitant knygos puslapį po puslapio, sekant vaizdą po vaizdo, situaciją po situacijos — skaity­tojas apstulbęs, net negali supras ti ir įsivaizduoti, iš kur pas komu­nistus tiek bestiališkumo — su­žvėrėjimo ir antihumaniškumo ?
Čia norisi pacituoti dar keletą 
būdingesnių išsireiškimų ir 
vaizdų paduotų atsiminimų 
knygoj.Išvykimo į Ameriką išvakarėse autorė, būdama Maskvoj (doku­mentų tvarkymo reikalu) — ap­lankė Stalino ir Lenino mauzolė- jų (Stalinas dar tuomet nebuvo “deportuotas” kiton vieton) nes, anot autorės teigimo, ji “norėju­si asmeniškai pamatyti lavoną to asmens, kuris atsakingas už tiek daug žmonių kentėjimų”.Ji praėjusi pro balzamuotą kū­ną to asmens, kuris galėtų paskęs ti jos nuosavose ašarose, išlietose eilės kančios metų bėgyje (21 op)Toliau. Kaip žmonės moka juoktis ir pro ašaras — nusako antras nurodytas epizodėlis, iš autorės išleistuvių pobūvėlio, įvy­kusio pavergtoj Lietuvoj, kurio metu, vengiant bent kokių poli­tinių išsireiškimų ir linkėjimų, vienas iš svečių pasakęs: “Jeigu / merikoj nebeturėsit ko valgyti, rašykit mums, o mes pasiųsime keletą svarų lašiniukų”... šitoks ironiškas komentaras sukėlęs sve čių tarpe ilgą ir skardų juoką (psl. 212).Be to, B. Armonienei išvyks­tant į Ameriką, vienas senas ko­munistas Vilniuje (autorės gerai pažįstamas) konfedencialiai, bet labai atvirai pasakęs: “Pasakyk amerikiečiams, kad, jeigu reikalai ir toliau taip vystysis, neužilgo labai nedidelis skaičius bepaliks lietuvių Lietuvoj, gal tik tautinių šokių grupėse ir lietuvių kalba vaidinamose operose, kad paro­dyti pasauliui “kokia laiminga šalis tarybų Lietuva “, šalia jų— gal liksią šiek tiek nuskurusiu lietuvių kolchozininkų... (psl.2 13)Barbara Annonas, as told to A. I. Nasvytis “Leave Your Tears in Moscow ", 222 pusi. J.B. Lippin­cott Company, Philadelphia and New York, išleista 1961 m.. Co­pyright, kaina nepažymėta, par­davinėjama po 4 dol.
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PADĖKA
Spaudos

Širdingai dėkojame kun. dr. P. Bačinskui, Ateitinin­
kams sendraugiams ir visiems mus užjautusiems liū­
desio valandoje brangiam vyrui bei tėveliui mirus

E. Kibaitienė

Melbourne
Šią savaitę lietuviai lankomi Box Hill priemiestyje
šeštinės šį ketvirtadieni, šven­tė privaloma. šv. Mišias išklau­syti artimiausioje bažnyčioje. Mi­šios tą dieną bus ir vakare. Susi­žinoti iš anksto, kurią valandą.
A t A Petronėlės Tverionienie- ' 

nes mirties metinės bus šį šešta- [ dienį. Gedulingos Mišios už ją j bus šį šeštadienį i o vai. lietuvių | bažnyčioje.
Budėjimo naktis skelbiama ateinantį pektadienį, birželio 1 d. St. Francis bažnyčioje Melbour­ne - City. Budėjimas prasideda penktadienio naktį 10.10 vai. ir baigsis šeštadienio rytą 5.30 vai. šv, Mišiomis. Budėjimointen- cija — už komunistų pavergtas tautas, komunistų atsivertimą ir | antra intencija — už bažnytinio j suvažiavimo pasisekimą ir Bažny­čios vienybę. Maldos bus kalba­mos ir už atskiras pavergtas tau­tas. Tuo metu šį tautybė galės rožančiaus paslaptį kalbėti sava kalba. Apie tai tautybės grupė iš anksto praneša pamaldų vado­vui.

SYDNEY
Tragiškasis birželisDidžiu liūdesiu apgaubti mū­sų birželiai: laisvės praradimas, deportacijos, bet ir daug ryžtin­gumo jame randam, prisimenant didįjį sukilimą ir kovas dėl lais­vės. "

Tam liūdesiui ir tragizmui iš­
reikšti, bei mūsų ryžtui sustiprin­
ti, birželio mėn. 10 d. — Sekmi­
nėse — Camperdawn bažn. 12 
vai. bus specialios pamaldos už 
išvežtuosius kankinius, partizanus o taip pat ir už visus aukojan­čius savo darbą ir jėgas tėvynės išlaisvinimui.į šias pamaldas buvo užkviestas ir Apaštališkas Delegatas J.E. Maximilian De Furstenberg, bet kadangi jis išvyksta į naują pos­tą Portugalijon (birželio 1 d.) tai negalės dalyvauti.,Bus tik vienos šios pamaldos į kurias kviečiami visi Sydnėjaus lietuviai. K.P.B.

Gegužinės pamaldosBirželis — šv. Jėzaus širdies mėnuo. Birželio 3 d. pamaldos Bankstown St. Brendan’s bažn. 10 vai. 45 min. Prieš pamaldas

išpažintys mokyklos klasėje.Kas sekmadienį pamaldos Cam perdown 12 vai. Mokykla vaiku­čiams 10 vai. K.P.B.

GeelongSekantį sekmadienį, birželio 3 d. pamaldos Geelongo lietu­viams šv. Jono bažnyčioje, N. Ge- longs 10 vai. 15 min. ryto.Išpažintis pusė valandos prieš šv. Mišias.
Kun. dr. P. BačinskasGeelongo Kapelionas

Melbournas
Mokyklos tėvų susirinkimasGegužės 20 d. įvyko Melbour­ne Parapijos Sekmadienio Mo­kyklos tėvų susirinkimas. Tėvų Komiteto pirm. E. Marganavi- čius padarė pranešimą apies atlik tą Tėvų Komiteto darbą, o ko­miteto iždininkas V. kukaitis pra­nešė piniginę apyvartą. Komite­tas suruošė mokyklai ekskursiją laivu, suorganizavo išvyką į Ge- elongą, priėmė Geelongo savait­galio mokyklą Melbourne, paruo­šė vaikams Kalėdų eglutę ir Mo­tinos Dienos minėjimą, Komite-| to užsakomos mokyklai knygos, kurios lieka kaip mokyklos nuosa vybė, duodama mokiniams arba­ta.Į naują Tėvų Komitetą išrink­ti: A, Vyšniauskienė, Vyt. čižaus- kas, Kar. Prašmutas, L. Pikelis ir Alg. Tamašauskas.Mokyklos globėjas kun. 'Pr. Va-i seris padėkojo Tėvų Komitetui Į už atliktą darbą ir naujam palin-1 kėjo sėkmės. Taip pat pranešė, kad nėra tinkamų patalpų vaikų darželiui, kurį lanko apie 26 vai­kai. Sutarta darželiui pajieškoti tinkamų patalpų.Viso Parap. Sekm. Mokykloje šiais metais mokosi 160 mokinių, čia veikia 6 skyriai, jaunimo kur­sai ir vaikų darželis. Mokytojauja šiais metais šie mokytojai: Vai. čižauskas - vedėjas, A. Stasytis, J. Grigaitienė, V. Petraitienė, V. Šeštokienė, V. Laukaitis, A. Gai­galas, D. Grigaitytė. Tikybą dės­to kun. Vaseris ir vaikų darželiui vadovauja J. Vaičiulienė. J auti­mų šokių grupei vadovauja D. Zdanavičienė.

sūnus Vytautas

Mirus

A. f A. LONGINUI SAKALAUSKUI 
jo žmonai Stanislavai ir sūnui Vytautui su šeima reiš­
kiame gilią užuojautą ir kartu liūdime.

Jerinkevičienė ir sūnus

Coli. ANTANUI VERBYLAI

IR ŠEIMAI, 

liūdintiems dėl brolio Jono mirties, nuoširdžią užuo­
jautą reiškiame ir kartu liūdime.

Melbourno Vyrų Oktetas

Adelaide PRANEŠIMAI

(JumoristinisI Druko macia yra didesnė už armotų galybę. Ta teisybę yra pa­sakęs didžiausias svieto vajau- ninkas Napoleonas. Dažnai tą di­džios teisybės posaki kartodavo ir mano senelis, atsivertęs ‘Aukso bromą į viečnastį”. Sekmadieniais kai senelis likdavo namų saugoti, dažnai iš to ‘Aukso bromo’ jisaiI užtraukdavo didžiu balsu giesmę, kurios pradžią ir dabar, po dau-i gel metų, labai gerai atsimenu: ■ “Petrei, o žvejau, ką tu padarysi, i tūkstantį latrų vienas neišmoky­si! l iesa, tik dabar, kai dantys i kliba, plikė šviečia ir regėjimas dorai nebetarnauja, tesupratau

pasakojimas)prakaito labai stropiai saugosi musės!) Jo ištrižose akyse švie­čia buliškas užsispyrimas ir žydo gudrybe. Kuopoje jo žodis nu­skambėjo, kaip plaktuko smūgis per nuogą galvą. Kalbu aš apie mūsų politinės išminties tėvą Ivan Ivanovič Perzdikovą, Visa kuopa sveikina Ivaną ir linki jam toliau smirdėti šviežiu prakaitu ir iškilmingai šnypšti stepių dul­kes į milinės rankovę, nepaisant jokių kapitalistinių nosinių...”Medalio, kaip tikėjausi, už tą realistinį vedamąjį, negavau. Nu­spyrė mane pas gurguolininkus arklių šukuoti... Reikiamai ir su-tos giesmės žodžių gilų prasmin- šilti redaktoriaus kėdėje negavau gumą. Jei dar pridėti, kad prie' Po daugel metų, atsidūrus už to supratimo sustiprinimo tapo jūrių marių, mano krūtinėje pa- ilaužti du šonkauliai, nubrozdinta i budo ilgai snaudusi Mūza ir aš 1 kairė blauzda ir kiek į šoną nu-1 vėl ėmiau bandyti kopti į Par­kreipta nosis, tai, reikia manyti,' naso aukštybes, čia daugel pade- 
ilri rtrnkn Invrinn v, ml Irnrl 1Č CIT O V ctp] Oil m □ C hnrivnnto fam

Šaukiamas Susirinkimas 1962 m. birželio mėn. 17 d.(sekmadienį) šaukiamas Pietų Australijos Lietuvių Katalikų Draugijos visuotinis susirinki­mas, kuris įvyks Lietuvių Kata­likų Centre, 6 Third Ave, St. Pe­ters, S.A.Jam pateikta ši darbotvarkė: 1. Susirinkimo atidarymas ir pre­zidiumo bei mandatų komisijos su darymas, 2. Pirmininko praneši­mas, 3. Iždininko apyskaita, 4. Revizijos komisijos pranešimas, 5. Diskusijos dėl pranešimų, 6. Tarybos rinkimai, 7. Revizijos komisijos rinkimai, 8. Einamieji reikalai, 9. Susirinkimo uždary­mas.Susirinkimo pradžia numatyta 12 vai., tačiau tuo laiku reikia­mam dalyvių skaičiui nesusirin­kus, susirinkimas pradedamas 12.30, nežiūrint susirinkusių skaičiaus.
P.A. Liet. Kat. Draugijos Ta­
rybos ir Bažn. Komiteto Pirm.

“Vilniaus Lietuvių Gyvenime” 
knygos prenumeratoriamsDaug virš minėtos knygos ang­lų kalba prenumeratorių, po jos užsisakymo 1955 m., yra pakeitę savo gyvenamas vietas. Išvengti siuntinėjimo nesklandumų, kny­gos leidėjai — VKLS-gos Toron­to skyrius— prašo gerbiamus prenumeratorius nedelsiant pra­nešti savo dabartinius adresus. Rašyti šiuo adresu: J. Cicėnas, 21 Alhambra Ave., Toronto 3, Ont., Canada.Prenumeratoriais skaitomi tie, kurie yra aukoję ne mažiau 12 šilingų ir pageidauja knygą gau­ti. A. Munčelis 

Už VKLS-gos Toronto Skyrių

PRANEŠIMASPrimename, kad Melbourne L.K.M. D-jos loterija įvyksta bir­želio mėn. 3 d. tuoj po pamaldų mažojoje šv. Jono bažnyčios sa­lėje. Fantai bei aukos priimama sekmadieniais bufete ir Parapi­jos name. Valdyba

SydnejusSydnėjaus laikraštis “The Sun Herald’’ 20. V. 62 aprašė, kad iš Long Bay kalėjimo pabėgo kali­nys, kuris aprašytas kaip ypatin­gai pavojingas, nes, manoma, jog yra ginkluotas. Ginkluota poli­cija pradėjusi platų pabėgusio pajieškojimą. Minėtame laikraš­tyje pabėgęs kalinys pažymėtas kaip Fritz Frederick Herman Giedraitis, 21 metų amžiaus ir buvo nuteistas du metus ketėji­mo. įdėta laikraštyje ir pabėgu­sio kalinio nuotrauka. Du metus kalėjimo gavo už pasisavinimą svetimos mašinos. Laikraštyje nu­rodoma, kad Giedraitis atvykęs iš Lietuvos. Kurį laiką gyveno Vakarinėje Australijoje', o pas­kui persikėlęs į NSW. Iš kalėjimo pabėgo po pietų pasišalindamas iš darbo. Visa NSW policija sukel­ta ant kojų. Spėjama, kad jis bu­vo pastebėtas viename Sydnė­jaus priemiestyje išrausąs maši­nos langą ir nuvažiavęs. Taip ap­rašo pabėgusį kalinį minėtas Syd­nėjaus laikraštis.
Geelongas

Atvyko iš VokietijosGegužės 25 d. lėktuvu iš Vo­kietijos į Geelongą šešioms sa­vaitėms atostogų atskrido lietu­vaitė A. Laage — Kasiulytė, ku­ri yra ištekėjusi už žymaus vo­kiečių architekto. Apsistojo pas savo sesutę p. Urbonavičienę Geelonge. Numato aplankyti ir kitas Australijos vietoves. Grei­čiausia dalyvaus ir Melbourne Liet. Kat. Parapijos Choro ruo­šiamam koncerte Melbourne. At­vykusiai viešniai linkime puikiai praleisti atostogas ir susipažinti su Australija ir joje gyvenančiais lietuviais.— Teko patirti, kad į Geelon­go sportininkų birželio 2 d. ben­druomenės namuose ruošiamą balių ketina vykti ir Melbourno sportininkai.

Adelaide
Kun. Pr. Dauknio sutikimasAtvykstančio į Adelaidę kun. P. Dauknio sutikimo vakarienė ruo­šiama birželio 16 d. Liet. Kat. Centre. Ta pačia proga bus at­švęstos ir Adelaidės klebono kun. A. Kazlausko, MIC, vardinės —. antaninės.

Kat. Moterų ValdybaNaujoji Adelaidės Liet. Kat Moterų valdyba pasiskirstė parei­gomis sekančiai: pirmininkė — M. Gavėnienė, vicepirm. A. Ul- dukienė, sekret. S. 'Pusdešrienė, kasininkė B. Budrienė, ligonių, lankymui G. Opulskienė, ūkio ved M. Jucienė, parengimams S. Kaz­lauskienė. Revizijos komisiją su­daro: A. Stepanienė, A. Urnevi-! čienė, S. Jankauskienė.
Renkami rūbaiAdelaidės Liet. Kat. Mot. D-ja renka rūbus Punsko lietuviams, sušelpti.

Paminklas kun. J. KungiuiA. A. kun. J. Kungiui paminklo f darbus dirbtuvėje prižiūri archt Navakas. Paminklas gaminamas pagal minėto architekto paruoštą projektą.
Paminklas Lietuvos žemeleiAdelaidės katalikai netrukus,1 pastatys šv. Kazimiero koplyčios šventoriuje Lietuvos žemės atmi­nimo kryžių. Kryžiui pamatai jau paruošti. Kryžiaus projektą pa­ruošė archit. Navakas., Kryžiaus pamatuose bus įdėta iš Lietuvos atvežta žemė. Pirmoji auka šitam kryžiui statyti jau gauta iš Ade­laidės klebono kun. Kazlausko, sumoje dešimts svarų. Tai bus. pirmasis tokios paskirties kryžius Australijoje. Ne tik šv. Kazimiero koplyčia, bet ir kryžius pramins kiekvienam lietuviui paliktąją mielą tėvų žemelę. Pastačius šį kryžių šv.' Kazimiero koplyčioje ir šventoriuje bus suteikta tiek f lietuvybės žymių, kad čia. atėjęs kiekvienas pasijus esąs tarytunji, gimtojoje žemėje. Jau dabar įė­jus tik į šv. Kazimiero koplyčią pajunti paliktos Lietuvos dvelki­mą ne tik religine, bet ir tautine J prasme. Garbė Adelaidės lietu- I viams katalikams, kurie nežiūrint daugybės kliūčių ir sąmoningų! trugdymų iš nekatalikų tarpo, pa -‘ darė tai, ko kitos kolonijos nepa­jėgė padaryti. _ (r.)į

SPORTAS
ADELAIDĖJE

“Vytis” I — West Torrens 
42 - 62Adelaidės Vyties District ko­manda ne formoje ir jau rei­kia ką nors daryti, kad išlaikytų savo vietą District pirmenybėse. Gal laikinas A. Ignatavičiaus su­grįžimas pagerins metimus, ku­rių šiuo metu labai trūksta, o ypa tingai blogas baudų metimas nu­lėmęs galutinius rezultatus iš paskutinių trijų susitikimų. Vy- tiečiai turėjo progos mesti 42 baudas, o iš jų pelnė vos i 4 taš­kų. Taip ir paskutiniam susiti­kime žaidimas buvo nulemtas blogu baudų metimu, nes rezul­tatai ėjo labai apylygiai ir kritiš­kuose momentuose baudos galėjo daug padėti pralaimėjusiai ko­mandai.Taškus pelnė Daugalis 14, Lap šys 9, Gumbys 9, Visockis 4, 'Pet- kūnas 2, Gudelis 2, Ramonaitis 2, L. Urmonas 0.Vytis H ir Jauniai pralaimėjo savo priešininkams tik jaunučiai laimėjo be kovos, kurių prieši­ninkai nesusirinko.

Vytis Div. I — West Adelaide 
25 - 27įdomios žaidynės baigėsi mū­siškių nenaudai. Ilgai truko, pa­kol mūsų mergaitės, pradėjo ryž­tingai kovoti aikštėje, bet R. An- driušytė buvo suvaržyta, nes pir­mose penkiose minutėse gavo keturias baudas ir buvo priversta labai saugotis, kuri išsilaikė li­gi antro pratęsimo ir surinkus penkias baudas, turėjo palikti aikštę.Mergaitės smarkokai pralaimė­jo pirmą kėlinį. Greitai pradėjo atsigauti antram kėlinyje ir suge­bėjo kėlinį užbaigti lygiom po Įvykusio pratęsnio. Antram pra­tęsime vytietės neteko Andriu- šytės ir L Pečiulytės ir su atsar­gine E. Pociūte pasiliko aikštėje kovoti keturios prieš penkias ir priešininkės turėdamos persva­rą vieną žaidėją ir techniką lai­mėjo vienu metimu. Taškus pelnė M. Kelertaitė ET,. R. Andriušy- tė 2, Pečiulyte; 1, šiukšterytė 1, Baškutė ir E. Pociūtė O.

Vytis Div. II — West Adelaide II 
4 - 30Pagal rezultatus atrodo, kad mūsų jaunės labai silpnos. Jos nėra silpnos, bet Div.^ II yra per aukšta klasė joms žaisti, nors praktiką įgyti turi gerų progų. Už komandą žaidė ir taškus pelnė sekančiai: Šulcaitė c, Pociūtė 2, Mainelytė, Kapočiūmaitė, L. An- driušytė, Matiukaite.

Il sios LIETUVIŲ MENO 
DIENOS AUSTRALIJOJE įvyks ADELAIDĖJE 1962 m. gruodžio mėn. 28 - 30 dienomis. Meno Dienas Adelaidėje organi­zuoti, ALB Krašto Kultūros Ta­ryba įgaliojo Kr. Kult. Tarybos Dainos ir Muzikos sekcijos seniū­ną p. V. Šimkų (33 Rose T-ce, Wayville, S.A.) 'Pagal chorvedžių susitarimą I-sios Dainų šventės metu, Syd­ney, p. K. Kavaliauskas - Sydney choro “Daina” dirigentas, tuoj pradėjo su chorvedžiais tartis dėl būsimos Dainų šventės repertu­aro. Paaiškėjus, kad 11-sios Meno Dienos vyks Adelaidėje, p. Kava­liauskas visą susirašinėjimo me­džiagą perdavė p. V. Šimkui. Po­nas V. Šimkus, baigęs susitarti su chorvedžiais dėl repertuaro, jį atspausdino ir jau Kalėdų me­tu išsiuntinėjo visiems chorams.Adelaidės ALB Apylinkės ini­ciatyva buvo sušauktas visų Ade­laidėj veikiančių organizacijų at­stovų pasitarimas, kuriame' su­darytas Meno [Dienoms ir Sporto šventei rengti Komitetas (3o as­menų). Komitetas iš savo tarpo sudaro Darbo štabą šios sudė­ties: Vadovas - p. V.'šimkus, pa­vaduotojas - p. J. Binkevičius (Piet. Austr. Liet. Kat. Draugi­ja), sekretorius - p, Martinkutė (stud.), chorų skyriaus vadovas - p. L. Gerulaitis, sporto skyriaus vadovas - p. J. Jaunutis (Sporto Klubas “Vytis”), finansų sky­riaus vadovas - p. J. Mockūnas (Apyl. Vald. atstovas), tautinių šokių skyriaus vadovė - p., B. Lap? šiene, butų skyrius - p. Launikai- tis (Apyl. Vald. atst.), p. V. Vo­sylius (choro), ir p. Daugėla (Sporto Klubo atst.).Mes prašome, visais Meno Die­nų reikalais kreiptis betarpiškai į Kr. Kultūros Tarybos įgalioti­nį ir Darbo štabo Vadovą p. V. 

Šimkų, 33 Rose T-ce, Wayville, 
S. A.

ALB Krašto Kultūros Taryba

iki grabo lentos nepamiršiu, kad tūkstantį latrų vienam žmogui neįmanoma į dorą kelią atvesti, o taip pat reikia būti labai atsar­giam bei apdairiam, jeigu imi trypinėti apie armotą, atseit, ga- zietą.Na, tačiau apie viską nuosekliai ir iš pradžios. Bet kokia istori­ja turi prasidėti tvarkingai, taip kaip pančekos nėrimas: nuo vir­šaus, o ne iš apačios, atseit, nuo kulno.Tai, va, parapijonys, tikrą spau­dos darbą pradėjau dar Stalinui i gyvam esant. Tarnavau tada vais- ke, atseit, buvau saldotas nenu­galimos raudonosios armijos., Vie­ną dieną mane pasišaukė pulko komisaras ir sako:—• Girdėjau moki su plunksna apseit...— Točna, tavarišč komisar...— Tai va, — tęsia komisaras ir žiūri į mane tarsi į pirmos ei­lės arkliavagį, — busi sieninio laikraščio redaktorius. Laikraš­tis turi būti kultūrnas ir be jokių imperialistinių bei kapitalistinių mielių... Baniatna?— Točna, tavarišč komisar... tačiau man nelabai paniatna apie tas mieles...— Charašo, — sako komisaras — paaiškinsiu. Jūs kapitalistiniai buožgalviai nei vienos eilutės ne­parašote nesuminėję sidabrinio mėnulio, lakštingalos suokimo, beržų svyruonėlių, baltos ramu­nės, žalio dobilo, margaspalvės pe teliškės, žydinčių alyvų, šilkinio rūkelio, mėlynų pušynų ir dar velniai žino kokios lyriškos koše­lės! Mūsų vajauna spauda turi at­siduoti kareivišku prakaitu! Jo­kių saldybių, jokių mielių! Ji turi eiti koja kojon su nemeluota gy­venimo realybe. įsidėmėk tai ir nepamiršk.., Turi daugiau klau­simų ?— Točna, tavarišč komisar... Neturiu...— Pirmas gazietos numeris tu­ri išeiti ne vėliau už 2 savaičių...— Točna, tavarišč komisar, už dviejų savaičių...Va, broliai, taip ir pasidariau redaktoriumi. Na, pamislinau, da­bar ir Barboros vardą galėsiu sviete pagarsinti ir žodelį apie bataljono vado žmoną tarti?Pirmą gazietos numerį beruo­šiant, į mūsų kuopą atvyko polit- rukas. Tam vožnam padarui nu­tariau paskirti vedamąjį. Jisai su­glaustai skambėjo maždaug taip:“šiomis dienomis iš pilkų ste­pių į mūsų kuopą atvyko vyras, atsiduodąs šviežiu prakaitu (toPrinted by Polpress Pty Ltd 23 Clifton St., Richmond, Vic. Published by Mr. A. Grigaitis, as President of Lithuanian Catholic Federal Committee, 6 Pine St Malvern, Vic.
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GERAS PATARIMASNorėdamas padėti savo šeimai arba giminėms Lietuvoj, ge­riausiai tai gali padaryti pasiųsdamas dovanų siuntinį per
Baltic Stores Ltd.(Z. JURAS)

421 HACKNEY Rd., LONDON. E. 2. ENGLAND'Pasiunčiame: medžiagas, rūbus, avalynę, maistą, siuvamąsias mašinas, akordsonus ir visa kita.'Draugiškas patarimąs ir smilkios informacijos suteikiama kiekvienam pareikalavus.
Uitikrinam, kad Jūsų norimųjų prekių pas mus gausite už 

žemiausią kainą.Pasiunčiame ir Jūsų pačių visiškai arba tik dalinai paruoštus siuntinius.
Kiekvieno siuntinio pristatymas garantuotas.

jo šmėkštelėjimas horizonte tam­siaakės, lieknos ponios šalpienės. Toji, vyručiai, Ievos dukrelė kaip reikiant susuko man galvą: nakti­mis nemiga ėmė kankinti', virški­nimas sutriko, regėjimas nusilpo ir širdis kažkaip ne į taktą plakti ėmė. Aišku, tai buvo' neabejotino įkvėpimo pasireiškimai ir per septynias naktis parašiau tos šo­kančios peteliškės garbei eilėraš­tį apie liauną palmę, augančią mėlynuose pietuose ir užburian­čią kiekvieno šiauriečio širdį...I Paskui mūsų kaimynas- teisin­giau jo žmona - įsigijo sidabri­nį katiną su baisiai stora ir ilga uodega. Jo žmonelė du kartus per dieną tą katiną šukavo, šil­dytu pienu girdė, viščiuko kepe­nimis penėjo, lopšines dainavo.' Apie tą nepaprastą pasiaukoji- 1 mą bei atsidavimą katinų veislei plačiai aprašiau laikraštyj'e, žino- ' ma, turėdamas vieną tikslą šir­dyje - išnešti kaimyno vardą į pla­tų pasaulį...Atsitiko kartą, kad rinkda­mas aukas nuskriaustųjų berne- l lių fondui, užklydau į buvusios Į pirmosios meilės Stetonienės ; pastogę. Brolyčiai, toji pulkau­ninko duktė, nepaisant daug pra- | bėgusių pavasarių, vis dar man ant širdies gula. O ji čia tuojau kavutę su krupnikėliu užtaisė,; sausainėlių parūpino., Priedui vis! vasario žaibais blykčioja... Ir taip laikraštyje platokas reportažas atsirado apie Stetonų naujos re­zidencijos įkurtuves su 15 o sve­čių, dviem dūdų orkestrais, patri- jotinėmis kalbomis ir 1.1, žodžiu, visą savo lyrišką galią paliejau dėl tos pulkauninko dukters, nes kaipgi rašyti, kad vienas tiktai buvai, kad vyro namuose tada ne buvo ir kad išėjai' tretiems gai­džiams giedant! lokiu atveju reikia turėti labai šaunią gyve- , nimo apdraudą, redaktorių iš pir- 1 mos eilės giminių tarpo ir tvirtą pasiryžimą mirti ne natūralia mir i timi...žodžiu, artėjant spaudos ba­liui, aš jau buvau daugiau ar ma­žiau žinomas plunksnos darbi­ninkas ir prie kiekvienos progos kietai gindavausi, kad realiame pilkame gyvenime esu šlavikas. O kai atėjo spaudos balius, iš­krakmolyta maniška ir su pieštu­ku už ausies jau nuo šeštos va­landos maišiausi po salę. O čia po pat mano nosimi rinktinė pub­lika renkasi: inžinieriai, dakta­rai, klebonai, kontraktoriai ir mieli kaimynai bei tolimesni pa­žįstami.Po oficialios dalies nuplaukiau prie bufetėlio, čėrkelę, galvoju, reikia išmesti, visi juk meno žmonės išgeria ir svetimas žmo­nas myli. Staiga kažinkas man stipriai suspaudė petį.- Na, tai ką, raštininke, są­žinė graužia, kad prie arielkos veržiesi?...Atsisuku. O čia, vyručiai, Blė- kaitis. Pažįstamas. Vokietijoje kartu benzinufkom turgavojome.-Ale, - sakau, - paties tonas ir elgesys man ne prie širdies, čia ne Vokietija.- Oho! - juokiasi Blėkaitis ir čiumpa mane už atlapų. - O ger­ti ir valgyti prie mūsų stalo, tai prie širdies?! A?... Kitur tau džindžerėlio bonkutę pakiša ir' per gazietas apie tą gedarystę triūbiji! Atseit, į ponstvos tarpą lendi... Mėšvabalis esi... Vot kas' tu!... Nenoriu tiktai prie dorų žmonių tau fizionomija pagadin? ti...Ir, vadinasi, tasai Blėkaitis tranko mane į bufeto briauną. Publikėlė tuojau ratu mus aps­tojo. Pramogėlė, jeigu artimui inkstus iš vietos verčia!.,.- Piliečiai! - šaukiu. - Gel­bėkit! Muša, kaip per šv. Onos atlaidus Kuršėnuose!...čia pat, tarsi kokiai nelaimei, pasimaišė Beržas, kurio žmona turi tą per laikraštį išgarsintą si­birišką katiną, su stora uodega.- Ką čia, - sako jisai perimda­mas mane iš Blėkaičio rankų, - tu terliojiesi su tuo raštininkėliu, ir suima mane per pusiaują taip, kad net šonkauliai braška., - Kuo tau užkliuvo mūsų katinas ? Kas tau darbo, kuo mes katiną maiti­name!... Nusiimk akuliorius! - šaukia Beržas. - Nors truputį į

šalį pakreipsime!...žinoma, toje vietoje pabudo ir mano ambicija. Negi leisies su­žalojamas rinktinės publikos aki­vaizdoje be jokios rezistencijos, l ai mes ir susikibome kaip rei­kiant, bet, žinoma, po valandėlės mane Beržas, su prietelių pagal­ba paguldė ant menčių. Taip, pi­liečiai, aš guliu ant vaškuoto par- kieto ir didžioje neviltyje šaukiu Barborą:— Barbor, Barbor! kviesk kle­boną ar policiją! Savi žmonės gy­vastį atimti nori!
O Barbora seniai jau sukinė­jasi čia tame tautiečių būryje ir tuojau atsiliepia į mano pagalbos šauksmą:— Jie, —i sako jinai,— gal tau geriau padės toji pietų palmė? Liekna, liauni ir su tamsiomis aki mis! šaukis jos pagalbos!Paskui Barbora kreipiasi i pub­liką:— Gerai.— sako jinai,— prie­temai, kad truputį jį pašukavote! Per naktis eiles simpatijoms ku­ria, o rūsio durų kelintas mėnuo nepriprašau pataisyti... Rašyto­jas, mat, atsirado!.. Palmes už ančio augina!...Kai nuo grindų pakilau, be dak taro išminties žinojau, kad ma­žiausiai du šonkauliai įlenkti, au­sis, už kurios buvo pieštukas, be­viltiškai maskatavo ir niekaip ne­galėjau rasti akuliorių...Ir dabar, visų šventųjų akivaiz­doje sakau: neimsiu plunksnos į rankas, neskaitysiu jokių laik­raščių, nekelsiu kepurės nei prieš redaktorių, nei prieš jo žmo­ną! Jei jūs, mieli parapijonys, tu­rite nors krislelį sveikos nuovo­kos, pasekite mano pavyzdžiu. Nesigailėsite... Balys J. Arūnas

Geelongas
Paminėta Motinos DienaGegužės mėn, 20 d., Motinos Dienos minėjimą suruošė liet, sa­vaitgalio mokyklos tėvų komite­tas, o meninę dalį išpildė savait­galio mokyklos mokiniai, paruoš­ti mokytojų, Al. Karpavičiaus, kun. dr. Bačinsko, p. Mačiulienės ir M. Janulio.šv. Jono bažnyčioje iškilmin­gas pamaldas atlaikė kun. dr. P. Bačinskas, šv. Mišias aukodamas už visas gyvas ir mirusias mūsų motinas. l ai dienai pritaikinta­me savo pamoksle iškėlė lietuvės motinos dalią ir reikšmę mūsų tau tos gyvenime. Mūsų religingos motinos davė savo kraštui daug didvyrių ir gerų vadų, šiandien iš tremtinės motinos taip pat rei­kalaujama išauginti naujų didvy­rių, kurie drąsiai galėtų stoti gin­ti savo pavergtą tėvynę, nebijo­dami jokio vargo nei aukos. To­liau labai apgailestavo, kad čia atsiranda tokių motinų, kurios savo vyrams trukdo dirbti tauti­nį darbą.Pamaldų metu giedojo Geelon­go lietuvių choras, vad. R, Zenke­vičiaus. Pamaldose skaitlingai da­lyvavo jaunimas ir tikintieji mū­sų tautiečiai.Po pietų liet, bendruomenės namuose Motinos Dienos minė­jimą atidarė liet, savaitgalio mo­kyklos tėvų komiteto pirminin­kas J. Gailius ir pasveikino visas atvykusias mamytes, pasidžiaugė, kad skaitlingai dalyvauja Moti­nos dienos pagerbime.Tai dienai skirtą paskaitą skai­tė atvykusi viešnia iš Ballarato p. Irena Rincevičienė, plačiai nu­šviesdama lietuvės motinos parei­gas tremties gyvenime. Priminė, kuomet mūsų gimtasis kraštas kenčia priespaudą ir persekioji­mus, tai lietuvė motina privalo savo vaikus išauginti susipratu­siais lietuviais.Meninę dalį išpildyti buvo į- trauktas visas mokyklinio am­žiaus jaunimas. Pirmiausia sce­noje pasirodė jaunesnio amžiaus jaunimo choras vad. kun. dr. P. Bačinsko ir padainavo tris liau­dies daineles. A. Bungardaitė pa­deklamavo eilėraštį “Mamytei” R, Jančiauskas eilėraštį “Mamy­tė”. R. žvirblytė eilėraštį A. Kar­pavičiaus “Motinai”, o B. Gailiū­tė kitą A. Karpavičiaus eilėraš­tį ‘‘Aš mergytė”. Vėliau sekė vyresniųjų mokinių pašoktas ‘ Kai velis’. Sesutės Marytė ir Veroni­ka Manikauskaitės duetu padai­navo dainelę “Mamytė”, palydint akordeonu G. Brazdžioniui.Jaunos akordeonistės M. Mani- kauskaitė ir viešnia Nada Sir du­etu išpildė “Melodiją” ir “Cir­cus Renz”. Vėl sekė vyresniojo mokyklinio jaunimo choras vad. kun. dr. P. Bačinsko, kuris pa­dainavo tris liaudies daineles. M o kyklos mokiniai dar pašoko kitą liaudies šokį “Lenciūgėlį”. Gi pabaigoje pasirodė pačios jauniau sios mokyklos mokinės pašokda- mos “Kepurinę ”. Visiems buvo skanaus juoko iš mažųjų šokėju Motinos dienos minėjimas baig­tas Tautos himnu.Tenka dar paminėti, kad mi­nėjimas praėjo tvarkingai, nes tam buvo gerai pasiruošta. Visos minėjime dalyvavusios mamytės buvo apdovanotos gėlėmis. Po minėjimo įvyko vaišės, kurių me­tu pasivaišino mamytės ir visi dalyviai. V. S.
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